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ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor — 2 TN-uri — aferente nr. M.F. 147829 pentru care se modifică descrierea tehnică
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H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind trecerea din domeniul public al statului în domeniul privat al statului 

a unor bunuri aflate în administrarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii 

și în concesiunea Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A. — sucursalele regionale 

CF Craiova, Cluj și Iași, în vederea scoaterii din funcțiune, casării și valorificării, după caz

În conformitate cu art. 2 din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcțiune,

casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților administrativ-teritoriale, aprobată

prin Legea nr. 246/2001,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 și art. 361 alin. (1) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — La numărul M.F. 147829, descrierea tehnică a

bunurilor se actualizează conform anexei nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă trecerea din domeniul public al statului

în domeniul privat al statului a unor bunuri aflate în

administrarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii și în

concesiunea Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.”— S.A. —

sucursalele regionale CF Craiova, Cluj și Iași, având datele de

identificare prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — Trecerea în domeniul privat al statului se face

pentru scoaterea din funcțiune, în vederea valorificării și, după

caz, casării, a bunurilor prevăzute la art. 2, respectiv a elementelor

constitutive, în condițiile legii. Compania Națională de Căi Ferate

„C.F.R.” — S.A. își va actualiza în mod corespunzător datele din

evidența contabilă.

Art. 4. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, împreună

cu Ministerul Finanțelor, va opera modificările corespunzătoare în

inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului,

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public

al statului, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin Mihai Grindeanu

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 26 aprilie 2023.

Nr. 377.

Grupa 8 (Bunuri care alcătuiesc domeniul public al statului)

Nr. 

crt.

Nr. 

M.F.

Codul 

de 

clasificare

Denumirea

Datele de identificare

Anul

dobândirii/

dării 

în folosință

Valoarea 

de inventar

(lei)

Situația juridică

Situația juridică

actuală

Tipul 

bunului

Descrierea tehnică 

(pe scurt)

Vecinătăți

(după caz, 

pe scurt)

Adresa Baza legală

În administrare/

concesiune

Concesiune/

Închiriat/

Dat cu titlu gratuit

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

SRCF Iași

1 147829

parțial 

8.10.01 Linii ferate 

de circulație 

și aparate 

de cale

neinteroperabile

TN = 2 buc. 

(Vama—Moldovița 

și Pojorâta—Fundu

Moldovei) 

CF 32092 Vama, 

CF 32944 Pojorâta

Sucursalele

regionale

CF Cluj,

Galați 

Sucursala

Regională

CF Iași

1998 3,80 Hotărârea

Guvernului 

nr. 581/1998, 

cu modificările 

și completările

ulterioare

concesionate concesionate imobil
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Grupa 8 (Bunuri care alcătuiesc domeniul public al statului)

Nr. 

crt.

Nr. 

M.F.

Codul 

de 

clasificare

Denumirea

Datele de identificare

Anul

dobândirii/

dării 

în folosință

Valoarea 

de inventar 

(lei)

Situația juridică

Situația juridică

actuală

Tipul 

bunului

Descrierea tehnică 

(pe scurt)

Vecinătăți 

(după caz, 

pe scurt)

Adresa Baza legală

În administrare/

concesiune

Concesiune/

Închiriat/

Dat cu titlu gratuit

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

SRCF Craiova

1 147780

parțial

8.10.01 Linii ferate 

de circulație 

și aparate 

de cale

interoperabile 

Lungimea totală a liniilor 

c.f. = 1,728 km, 

din care 0,855 km 

linii electrificate, 

Aparate de cale = 15 buc.

echivalente (stațiile de cale

ferată Vlăduleni, Romula,

Țânțăreni, Valea Sadului,

Golenți, Filiași) 

CF 50233 Osica de Sus, 

CF 50424 Dobrosloveni, 

CF 46562 Țânțăreni, 

CF 37113 Bumbești-Jiu, 

CF 33568 Poiana Mare, 

CF 31819 Filiași

Sucursalele

regionale

CF

București,

Timișoara,

Brașov

Sucursala

Regională

CF Craiova

1998 44.978,00 Hotărârea

Guvernului 

nr. 581/1998, 

cu modificările 

și completările

ulterioare

concesionate concesionate imobil

SRCF Cluj

2 121364

parțial

8.10.08 Triajul de rețea

Dej Triaj,

interoperabile

Linii c.f. = 0,009 km;

nr. aparate de cale

echivalente = 2 buc.; 

(stația de cale ferată 

Dej Triaj) 

CF 58182 Dej

Sucursalele

regionale

CF Iași,

Brașov,

Timișoara

Sucursala

Regională

CF Cluj

1998 28.405,00 Hotărârea

Guvernului 

nr. 581/1998, 

cu modificările 

și completările

ulterioare

concesionate concesionate imobil

3 147804

parțial

8.10.01 Linii ferate de

circulație și

aparate de cale

interoperabile

Lungimea totală a liniilor c.f. =

1,892 km reali; nr. aparate 

de cale echivalente = 28 buc.;

linii c.f. simple = 1,892 km;

treceri la nivel cu liniile c.f. = 

3 buc.; (stații de cale ferată:

Aghireș, Oradea Vest,

Ileanda, Someș-Odorhei,

Răstoci, Băbuțeni, Ulmeni

Sălaj, Zalău, Ilva Mică,

Cămara Sighet, Iza,

interstația Salva — Coșbuc) 

CF 57276 Aghireșu, 

CF 181594 Oradea, 

CF 50376 Ileanda, 

CF 51581 Ulmeni, 

CF 56315 Zalău, 

CF 58184 Dej, 

CF 25847 Ilva Mică, 

CF 60877 Sighetu Marmației,

CF 51397 Săliștea de Sus,

CF 26140 Salva

Sucursalele

regionale

CF Iași,

Brașov,

Timișoara

Sucursala

Regională

CF Cluj

1998 767.311,00 Hotărârea

Guvernului 

nr. 581/1998, 

cu modificările 

și completările

ulterioare

concesionate concesionate imobil

4 147805

parțial 

8.10.01 Linii ferate 

de circulație 

și aparate 

de cale

neinteroperabile 

Lungimea totală a liniilor 

c.f. = 0,373 km reali; 

nr. aparate de cale

echivalente = 3 buc.; 

linii c.f. simple = 0,373 km;

(stații de cale ferată: Holod,

Rodna Veche, interstația

Holod — Ioaniș) 

CF 50950 Șoimi, 

CF 50941 Șoimi, 

CF 50947 Șoimi, 

CF 50944 Șoimi, 

CF 27286 Rodna 

Sucursalele

regionale

CF Iași,

Brașov,

Timișoara

Sucursala

Regională

CF Cluj

1998 5.269,00 Hotărârea

Guvernului 

nr. 581/1998, 

cu modificările 

și completările

ulterioare

concesionate concesionate imobil

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor — fără terenuri — aflate în administrarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii 

și în concesiunea Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A. — sucursalele regionale CF Craiova, Cluj și Iași,

care trec din domeniul public al statului în domeniul privat al statului, pentru scoaterea din funcțiune, 

în vederea valorificării și, după caz, casării 

CS MT: 13633330

CUI Compania Națională de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A.: R11054529



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru suplimentarea pe anul 2023 

a sumei prevăzute ca justă despăgubire, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 282/2021 

privind declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată care

constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național Secțiunea 3B

Mihăiești—Suplacu de Barcău din cadrul obiectivului de investiții de interes național 

„Autostrada Brașov—Târgu Mureș—Cluj—Oradea”, pe raza localităților Sânpaul din județul Cluj 

și Zimbor, Sânmihaiu Almașului, Românași, Treznea și Zalău din județul Sălaj, 

precum și modificarea și completarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 282/2021

Având în vedere dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 739/2019 privind reaprobarea indicatorilor tehnico-economici

ai obiectivului de investiții „Autostrada Brașov—Târgu Mureș—Cluj—Oradea”,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, precum și al art. 5 alin. (1), art. 8 alin. (3), art. 9 alin. (8), art. 11

alin. (7) și al art. 32 alin. (2) din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor

obiective de interes național, județean și local, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
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0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5 147810

parțial

8.10.07 Instalații fixe 

de siguranță 

și de conducere

operativă 

a circulației

feroviare

interoperabile 

Grupuri electrogene = 15 buc.

(Părți componente aferente a

5 instalații CED,

SBW+CELS, CAM) (stații 

de cale ferată: Cluj-Napoca,

Călărași Turda, Iza, Dej Triaj,

Feldru, Rebrișoara,

Măgheruș Șieu, RC Dej, 

Ep. Bihor, Cefa, Carei, 

Satu Mare Sud, Bușag,

Someș Odorhei, Mirșid,

Cuciulat, Băbuțeni, Jibou)

Sucursalele

regionale

CF Iași,

Brașov,

Timișoara

Sucursala

Regională

CF Cluj

1998 8.538.567,92 Hotărârea

Guvernului 

nr. 581/1998, 

cu modificările 

și completările

ulterioare

concesionate concesionate imobil

6 147811

parțial

8.10.07 Instalații fixe 

de siguranță 

și de conducere

operativă 

a circulației

feroviare

neinteroperabile 

Instalații SBW = 3 buc. 

(părți componente aferente 

a 8 instalații: post trafo,

instalații TC, rețele de

alimentare, instalații SBW)

(stații de cale ferată: 

Rodna Veche, Ioaniș, Bixad,

Dobrești, Ceica, Abrami, Ipu,

Ioaniș, Vașcău, Bolcaș,

Popești) 

Sucursalele

regionale

CF Iași,

Brașov,

Timișoara

Sucursala

Regională

CF Cluj

1998 871.585,50 Hotărârea

Guvernului 

nr. 581/1998, 

cu modificările 

și completările

ulterioare

concesionate concesionate imobil

SRCF Iași

7 147828

parțial 

8.10.01 Linii ferate 

de circulație 

și aparate 

de cale

interoperabile

Lungimea totală a liniilor 

C.F. = 1,936 km; nr. aparate

de cale = 13 buc.; linii C.F.

simple = 1,936 km; 

(halta Coșna, stația de cale

ferată Dumbrava) 

CF 31067 Coșna, CF 63527

Piatra-Neamț, 

CF 59539 Dumbrava Roșie

Sucursalele

regionale

CF Cluj,

Galați 

Sucursala

Regională

CF Iași

1998 1.018.871,21 Hotărârea

Guvernului 

nr. 581/1998, 

cu modificările 

și completările

ulterioare

concesionate concesionate imobil

8 147829

parțial 

8.10.01 Linii ferate 

de circulație 

și aparate 

de cale

neinteroperabile

TN = 2 buc. 

(Vama—Moldovița și

Pojorâta—Fundu Moldovei)

CF 32092 Vama, 

CF 32944 Pojorâta

Sucursalele

regionale

CF Cluj,

Galați

Sucursala

Regională

CF Iași

1998 3,80 Hotărârea

Guvernului 

nr. 581/1998, 

cu modificările 

și completările

ulterioare

concesionate concesionate imobil

Art. I. — Se aprobă suplimentarea pe anul 2023 a sumei

prevăzute ca justă despăgubire, aprobată prin Hotărârea

Guvernului nr. 282/2021 privind declanșarea procedurilor de

expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată care constituie

coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes

național Secțiunea 3B Mihăiești—Suplacu de Barcău din cadrul

obiectivului de investiții de interes național „Autostrada Brașov—

Târgu Mureș—Cluj—Oradea”, pe raza localităților Sânpaul din

județul Cluj și Zimbor, Sânmihaiu Almașului, Românași, Treznea și

Zalău din județul Sălaj, cu suma de 145 mii lei, care se alocă de

la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Transporturilor și

Infrastructurii, în conformitate cu Legea bugetului de stat pe anul

2023 nr. 368/2022, la capitolul 84.01 „Transporturi”, subcapitolul 03

„Transport rutier”, titlul 61 „Proiecte cu finanțare din sumele

aferente componentei de împrumut a PNRR”, art. 61.06

„Transferuri din bugetul de stat către întreprinderi publice și

institute naționale de cercetare-dezvoltare pentru susținerea

proiectelor aferente PNRR”.

Art. II. — Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 282/2021

privind declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor imobilelor
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proprietate privată care constituie coridorul de expropriere al

lucrării de utilitate publică de interes național Secțiunea 3B

Mihăiești—Suplacu de Barcău din cadrul obiectivului de investiții

de interes național „Autostrada Brașov—Târgu Mureș—Cluj—

Oradea”, pe raza localităților Sânpaul din județul Cluj și Zimbor,

Sânmihaiu Almașului, Românași, Treznea și Zalău din județul

Sălaj, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 224

din 4 martie 2021, cu completările ulterioare, se modifică și

se completează după cum urmează:

1. Poziția nr. crt. 184 se modifică în sensul actualizării,

în condițiile legii, a elementelor de identificare ale imobilului,

a titularilor de drepturi reale și a sumelor individuale aferente

despăgubirilor, în conformitate cu anexa la prezenta hotărâre.

2. După poziția nr. crt. 184 se introduce o nouă poziție,

respectiv poziția nr. crt. 184

1

, ca urmare a dezmembrării

poziției nr. crt. 184, iar după nr. crt. 328

18

se introduce o nouă

poziție, respectiv poziția nr. crt. 328

19

, conform anexei

la prezenta hotărâre.

Art. III. — Se aprobă declanșarea procedurilor de expropriere

pentru imobilele proprietate privată, prevăzute la art. II pct. 2, care

fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică

de interes național Secțiunea 3B Mihăiești—Suplacu de Barcău

din cadrul obiectivului de investiții de interes național „Autostrada

Brașov—Târgu Mureș—Cluj—Oradea”, pe raza localităților

Sânpaul din județul Cluj și Zimbor, Sânmihaiu Almașului,

Românași, Treznea și Zalău din județul Sălaj, situate pe

amplasamentul aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 282/2021,

în conformitate cu anexa la prezenta hotărâre, expropriator fiind

statul român, reprezentat de Ministerul Transporturilor

și Infrastructurii, prin Compania Națională de Administrare

a Infrastructurii Rutiere — S.A.

Art. IV. — (1) Suma aprobată potrivit art. I se utilizează

în scopul acordării justelor despăgubiri estimate de expropriator

pentru imobilele prevăzute la art. II pct. 1 și 2, în conformitate cu

anexa la prezenta hotărâre.

(2) Sumele individuale prevăzute la alin. (1) se virează de către

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii într-un cont de trezorerie

deschis pe numele Companiei Naționale de Administrare

a Infrastructurii Rutiere — S.A., în termen de cel mult 30 de zile

de la data aprobării cererii de deschidere de credite, conform

prevederilor art. 4 alin. (8) din Normele metodologice de aplicare

a Legii nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate

publică, necesară realizării unor obiective de interes național,

județean și local, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 53/2011,

cu completările ulterioare, la dispoziția proprietarilor/deținătorilor

de imobile proprietate privată supuse exproprierii, potrivit art. III, în

vederea efectuării plății despăgubirilor în cadrul procedurilor de

expropriere, în condițiile legii.

Art. V. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere —

S.A., răspunde de realitatea datelor din anexa la prezenta

hotărâre, de modul de utilizare, în conformitate cu prevederile

legale, a sumei alocate potrivit prevederilor prezentei hotărâri,

precum și de corectitudinea datelor înscrise în documentele care

au stat la baza stabilirii acesteia.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, 

ministrul transporturilor și infrastructurii,

Ion Popa,

secretar de stat

Ministrul investițiilor 

și proiectelor europene,

Marcel-Ioan Boloș

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 4 mai 2023.

Nr. 398.

ANEXĂ

L I S T A

cuprinzând imobilele proprietate privată care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică

Secțiunea 3B Mihăiești—Suplacu de Barcău din cadrul obiectivului de investiții de interes național 

„Autostrada Brașov—Târgu Mureș—Cluj—Oradea”, pe raza localităților Sânpaul din județul Cluj și Zimbor, 

Sânmihaiu Almașului, Românași, Treznea și Zalău din județul Sălaj, proprietarii sau deținătorii acestora, 

precum și sumele individuale aferente despăgubirilor

* Deținător până la soluționarea cererilor conform legislației în vigoare.

** Suprafața concesionată de la primărie.

Nr. 

crt.

Județul UAT

Numele și prenumele proprietarului/

deținătorului imobilului

Tarlaua Parcela Categoria de folosință 

Extravilan/

Intravilan

Nr. 

cadastral 

Nr. 

CF

Suprafața

totală   

(mp) 

Suprafața 

de expropriat —

construcții   

(mp, ml)

Suprafața 

de expropriat

teren   

(mp)

Valoarea 

de despăgubire,

conform Legii 

nr. 255/2010

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

184 SĂLAJ ZIMBOR COMUNA ZIMBOR* T1 — Arabil Intravilan — — 1.872 — 1.872 8.760,96

184

1

SĂLAJ ZIMBOR

BOCA MARIAN, 

CORHA ONIȚA

Grădină —

Curți-construcții

Intravilan 52279 52279 250**

C1 — Casă de

locuit două camere, 

1 bucătărie și hol

64 38.272,00

C2 — Construcție

anexă

13 709,80

Împrejmuire: gard

de lemn și plasă

26 2.014,48

328

19

SĂLAJ ZIMBOR S.C. ZIMFOREST — S.R.L. Grădină —

Curți-construcții

Intravilan 50016 50016 2.580

496 12.896,00

C1 — Cămin

cultural 

181 80.707,90

Împrejmuire: gard

de lemn și plasă

49 3.796,52
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE 

ȘI ADMINISTRAȚIEI

Nr. 455 din 21 martie 2023

MINISTERUL FINANȚELOR

Nr. 1.267 din 31 martie 2023

O R D I N

pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 231/2022 privind gestionarea 

și utilizarea fondurilor Interreg și a contribuției publice naționale, pentru obiectivul „Cooperare

teritorială europeană”, în perioada 2021—2027

În temeiul prevederilor: 

— art. 31 din Legea nr. 231/2022 privind gestionarea și utilizarea fondurilor Interreg și a contribuției publice naționale,

pentru obiectivul „Cooperare teritorială europeană”, în perioada 2021—2027;

— art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu

modificările și completările ulterioare, 

ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației și ministrul finanțelor emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Normele metodologice de aplicare a Legii

nr. 231/2022 privind gestionarea și utilizarea fondurilor Interreg și

a contribuției publice naționale, pentru obiectivul „Cooperare

teritorială europeană”, în perioada 2021—2027, prevăzute în

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Normele metodologice de aplicare a Legii

nr. 231/2022 reglementează fluxurile aferente fondurilor Interreg

și contribuției publice naționale în monedă națională și euro

aferente programelor derulate în cadrul obiectivului „Cooperare

teritorială europeană”, precum și pe cele aferente proiectelor

derulate în cadrul acestora.

Art. 3. —  Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

ANEXĂ

N O R M E  M E T O D O L O G I C E  

de aplicare a Legii nr. 231/2022 privind gestionarea și utilizarea fondurilor Interreg și a contribuției publice naționale,

pentru obiectivul „Cooperare teritorială europeană”, în perioada 2021—2027

CAPITOLUL I

Programarea bugetară a fondurilor externe aferente

obiectivului „Cooperare teritorială europeană” 

și a contribuției publice naționale 

Art. 1. — (1) Sumele necesare finanțării valorii totale a

proiectelor proprii pentru programele finanțate din fonduri

Interreg, respectiv Fondul european de dezvoltare regională

(FEDR), Instrumentul pentru preaderare (IPA III) și Instrumentul

de vecinătate, cooperare pentru dezvoltare și cooperare

internațională — Europa globală (NDICI), prevăzute la art. 4 din

Legea nr. 231/2022 privind gestionarea și utilizarea fondurilor

Interreg și a contribuției publice naționale, pentru obiectivul

„Cooperare teritorială europeană”, în perioada 2021—2027,

denumită în continuare Lege, se cuprind în bugetele partenerilor

principali/partenerilor din România prevăzuți la art. 9 alin. (1) lit. a)

din Lege și în bugetele beneficiarilor de asistență tehnică

prevăzuți la art. 2 alin. (3) lit. m) din Lege, repartizate pe ani, pe

toată perioada de implementare a proiectelor, și se aprobă

pentru anul bugetar curent cu ocazia aprobării anuale a legii

bugetului de stat și a legii bugetului asigurărilor sociale de stat

sau cu ocazia legilor de rectificare, după caz.

(2) Sumele necesare finanțării valorii totale a proiectelor

proprii pentru programele finanțate din fonduri Interreg, respectiv

Fondul european de dezvoltare regională (FEDR), Instrumentul

pentru preaderare (IPA III) și Instrumentul de vecinătate,

cooperare pentru dezvoltare și cooperare internațională —

Europa globală (NDICI), prevăzute la art. 4 din Lege, se cuprind

în bugetele partenerilor principali/partenerilor din România

prevăzuți la art. 9 alin. (1) lit. b) și c) din Lege, repartizate pe ani,

pe toată perioada de implementare a proiectelor, și se aprobă

pentru anul bugetar curent cu ocazia aprobării bugetelor acestor

instituții sau cu ocazia rectificărilor bugetare, după caz.

(3) În vederea cuprinderii în buget a sumelor menționate la

alin. (1) și (2), partenerii principali/partenerii din România

prevăzuți la art. 9 alin. (1) din Lege au obligația să completeze

fișa de fundamentare a proiectului propus la finanțare/finanțat

din fonduri europene, conform formularului prevăzut în anexa la

prezentele norme metodologice.

(4) Fișa de fundamentare a proiectului este elaborată de

departamentul responsabil/structura responsabilă cu

propunerea de finanțare/implementare a proiectului și va fi

semnată de conducătorul acestuia/acesteia.

Art. 2. — (1) Pentru toate programele prevăzute la art. 4 din

Lege, direcția/structura abilitată cu elaborarea proiectului de

buget din cadrul ordonatorului de credite, care are calitatea de

partener principal/partener din România în conformitate cu art. 9

alin. (1) din Lege, precum și calitatea de beneficiar de asistență

tehnică conform art. 2 alin. (3) lit. m) din Lege, pentru



cuprinderea în buget a sumelor prevăzute la art. 1 alin. (1) și (2)

va avea în vedere contractul/decizia/acordul de finanțare

aferent/aferentă proiectului, după caz. 

(2) În cazul proiectelor propuse pentru finanțare, dar ale căror

contracte/decizii/acorduri nu au fost încheiate cu autoritățile de

management/autoritățile naționale, ordonatorii de credite

potențiali parteneri principali/parteneri pot desfășura procedurile

de achiziție publică prevăzute a se derula în cadrul proiectelor,

pot semna și derula contractele de atribuire a achizițiilor publice,

inclusiv anterior procesului de depunere și selecție, cu

respectarea regulilor de eligibilitate stabilite la nivel de program. 

(3) Ordonatorii principali de credite ai bugetelor prevăzute la

art. 9 alin. (1) din Lege, precum și beneficiarii de asistență

tehnică prevăzuți la art. 2 alin. (3) lit. m) din Lege au obligația să

asigure integral și cu prioritate atât sumele necesare

implementării proiectelor proprii propuse la finanțare/finanțate

în cadrul programelor de cooperare, cât și pe cele necesare

implementării proiectelor ai căror parteneri principali/parteneri

sunt instituții publice finanțate integral din bugetul acestora. 

(4) Autoritățile de management ale programelor prevăzute la

art. 4 alin. (1) lit. a) și b), alin. (2) și alin. (3) lit. a)—c) din Lege

sunt autorizate să încheie contracte a căror valoare poate

determina depășirea sumelor alocate în euro în cadrul

respectivelor programe, din fonduri Interreg și din contribuția

publică națională eligibilă, în condițiile agreate cu statele

participante în program și în conformitate cu prevederile art. 15

alin. (1) din Lege, precum și cu prevederile contractelor standard

la nivel de program.

(5) Pentru programul prevăzut la art. 4 alin. (2) și cel prevăzut

la art. 4 alin. (3) lit. c) din Lege, limita admisă pentru depășirea

sumelor alocate în euro din fonduri externe nerambursabile și

din contribuția publică națională eligibilă, la încheierea de

contracte, aferente apelurilor deschise vizând propunerile de

proiecte în cadrul programelor, este de până la 15% și se aplică

la alocarea în vigoare la momentul deciziei Comitetului de

monitorizare privind supracontractarea la nivelul programului.

(6) Pentru programele prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) și b)

din Lege, limita admisă pentru depășirea sumelor alocate în

euro din fonduri externe nerambursabile și cofinanțare publică

națională eligibilă, la încheierea de contracte, aferente apelurilor

deschise vizând propunerile de proiecte în cadrul programului,

este de până la 25% și se aplică la alocarea în vigoare la

momentul deciziei Comitetului de monitorizare privind

supracontractarea la nivelul programului.

(7) Pentru programele prevăzute la art. 4 alin. (3) lit. a) și b)

din Lege, limita admisă pentru depășirea sumelor alocate în

euro din fonduri externe nerambursabile și cofinanțare publică

națională eligibilă la încheierea de contracte, aferente apelurilor

deschise vizând propunerile de proiecte în cadrul programelor,

este de până la 10% și se aplică la alocarea în vigoare la

momentul deciziei Comitetului de monitorizare privind

supracontractarea la nivelul programului.

Art. 3. — (1) Sumele reprezentând contravaloarea fondurilor

Interreg și contribuția publică națională pentru fiecare program

al obiectivului „Cooperare teritorială europeană” în perioada

2021—2027 se cuprind la nivel de credite de angajament și

credite bugetare în anexa la bugetul ordonatorului principal de

credite cu rol de Autoritate de management/Autoritate națională,

după caz, în formularul bugetar stabilit prin metodologia pentru

elaborarea proiectului anual de buget, referitor la finanțarea

programelor aferente politicii de coeziune a UE.

(2) Ordonatorul de credite cu rol de Autoritate de

management/Autoritate națională își cuprinde în bugetul propriu

sumele prevăzute la art. 11 alin. (1) din Lege.

CAPITOLUL II

Fluxuri financiare

Art. 4. — (1) În înțelesul art. 21 alin. (2), respectiv art. 22 alin. (3)

din Lege, pentru programele prevăzute la art. 4 alin. (2) și

alin. (3) lit. a)—c) din Lege, după semnarea contractelor de

finanțare, Autoritatea de management virează partenerilor

principali de proiecte avansuri în euro din fondurile Interreg,

calculate pe baza bugetelor proiectelor aprobate conform

Regulamentului (UE) 2021/1.059 al Parlamentului European și

al Consiliului din 24 iunie 2021 privind dispoziții specifice pentru

obiectivul Cooperare teritorială europeană (Interreg) sprijinit de

Fondul european de dezvoltare regională și de instrumentele de

finanțare externă. 

(2) Partenerii principali realizează repartizarea avansului în

funcție de contribuția fiecărui partener la activitățile eligibile

asumate în cadrul proiectului și virează acestora, cu celeritate,

sumele respective în euro.

(3) Pentru programele finanțate din FEDR, IPA III și NDICI,

prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) și b), alin. (2) și alin. (3) lit. a)—c)

din Lege, după autorizarea cheltuielilor prezentate în cererile de

rambursare transmise de parteneri și consolidate la nivelul

partenerului principal, autoritățile de management virează

partenerilor principali sumele, în euro, reprezentând

rambursarea cheltuielilor efectuate, corespunzătoare finanțării

din fonduri Interreg, conform contractelor/deciziilor de finanțare.

(4) Partenerii principali realizează repartizarea sumelor

rambursate în funcție de contribuția fiecărui partener la

cheltuielile eligibile realizate și virează acestora, cu celeritate,

sumele respective în euro.

(5)  În cazul partenerilor principali/partenerilor din România

prevăzuți la art. 9 alin. (1) lit. a) din Lege, cheltuielile efectuate

corespunzător contravalorii fondurilor Interreg, a cofinanțării

publice, precum și alte cheltuieli decât cele eligibile, aferente

implementării părții proprii din proiect, precum și părților de

proiect asumate de partenerii principali/partenerii care sunt

persoane juridice finanțate integral din bugetele acestora, sunt

considerate cheltuieli definitive din bugetele respective.

(6) Partenerii principali/Partenerii din România prevăzuți la

art. 9 alin. (1) din Lege virează, cu celeritate, echivalentul în lei

al sumelor primite, în conturile de venituri ale bugetelor din care

au fost finanțate respectivele proiecte, deschise pe codurile de

identificare fiscală ale partenerilor principali/partenerilor la

unitățile Trezoreriei Statului prin care aceștia își desfășoară

activitatea.

(7) În cazul partenerilor principali/partenerilor din România,

alții decât cei prevăzuți la art. 9 alin. (1) din Lege, echivalentul

în lei al sumelor încasate în euro aferente rambursării

cheltuielilor efectuate, corespunzătoare finanțării din fonduri

Interreg, se gestionează prin conturile de disponibilități prin care

aceștia își gestionează bugetele de venituri și cheltuieli.

(8) În cazul partenerilor principali/partenerilor din România

prevăzuți la art. 9 alin. (1) lit. b și c) din Lege, sumele aferente

rambursării cheltuielilor eligibile efectuate, corespunzătoare

cofinanțării acordate de la bugetul de stat, se virează de către

autoritățile de management/autoritățile naționale în conturile de

venituri ale bugetelor din care au fost finanțate respectivele

proiecte.

(9) Rambursarea către partenerii principali/parteneri a

sumelor prevăzute la alin. (6)—(8) se realizează la termenele, în

condițiile și pe baza documentelor prevăzute prin contractele/

deciziile de finanțare/cofinanțare în vigoare, precum și conform

procedurilor interne ale autorităților de management/autorităților

naționale.

(10) Pentru programele prevăzute la art. 4 alin. (1) și (2) din

Lege, în cazul partenerilor principali/partenerilor, alții decât cei
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prevăzuți la art. 9 alin. (1) lit. a) din Lege, se aplică următoarele

prevederi privind cofinanțarea acordată de la bugetul de stat:

a) se poate acorda sprijin financiar de la bugetul de stat și, în

consecință, se pot semna contracte de cofinanțare numai cu

partenerii principali/partenerii care, la momentul semnării

contractului de cofinanțare, fac dovada că și-au îndeplinit

obligațiile cu privire la plata contribuțiilor la bugetul de stat,

bugetul asigurărilor sociale de stat, bugetele fondurilor speciale,

bugetele locale sau cu privire la plata taxelor, în conformitate cu

prevederile legislației românești și a Uniunii Europene aplicabile;

rambursarea cofinanțării acordate de la bugetul de stat se

efectuează pentru programele la care Ministerul Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației îndeplinește rol de Autoritate

de management, în funcție de contribuția proprie la proiect și de

fondurile Interreg primite de către partenerii principali/partenerii

din România pe baza documentului care atestă suma autorizată

la plată de Autoritatea de management, din fonduri Interreg;

b) pentru programele la care Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor

Publice și Administrației îndeplinește rol de Autoritate națională,

rambursarea cofinanțării acordate de la bugetul de stat se

efectuează conform prevederilor contractelor de cofinanțare

semnate cu fiecare partener principal/partener din România.

Partenerii principali/Partenerii din România vor solicita

semnarea contractului de cofinanțare în termen de maximum

18 luni de la semnarea contractului de finanțare.

(11) Pentru programele prevăzute la art. 4 alin. (3) din Lege,

cofinanțarea publică asigurată de la bugetul de stat se acordă

partenerilor principali/partenerilor din România pe baza unui

contract de cofinanțare în vigoare, încheiat între aceștia și

autoritățile de management/Autoritatea națională ulterior

semnării unui contract de finanțare din care să rezulte că

partenerii principali/partenerii din România beneficiază de

finanțare din fonduri Interreg NDICI. Partenerul principal/

Partenerul din România va transmite la Autoritatea de

management/Autoritatea națională, în termen de maximum

18 luni de la data emiterii documentului de autorizare a plății

finale, solicitarea de încheiere a unui contract de cofinanțare.

(12) Pentru programele prevăzute la art. 4 alin. (3) din Lege

la care Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației

îndeplinește rol de Autoritate de management, cuantumul

cofinanțării publice asigurate de la bugetul de stat acordate

partenerilor principali/partenerilor din România se calculează, în

baza prevederilor contractului de cofinanțare, după autorizarea

cererii de plată finală și stabilirea sumei reprezentând cheltuielile

totale autorizate în cadrul proiectului respectiv, după cum

urmează:

a) în cazul în care suma reprezentând cheltuielile totale

autorizate este egală cu suma prevăzută în bugetul contractului

de finanțare, se calculează valoarea cofinanțării publice

asigurate de la bugetul de stat ca fiind egală cu maximum 8%

din fondurile Interreg de care beneficiază respectivii parteneri

principali/parteneri, dar nu mai mult de 72% din contribuția

financiară eligibilă pe care o asigură în proiect conform

contractului de finanțare;

b) în cazul în care suma reprezentând cheltuielile totale

autorizate este mai mică decât suma prevăzută în bugetul

contractului de finanțare, se diminuează proporțional fondurile

Interreg și contribuția financiară pe care partenerii principali/

partenerii o asigură în proiect, după care se calculează valoarea

cofinanțării publice asigurate de la bugetul de stat conform lit. a). 

(13) Pentru programul finanțat din NDICI prevăzut la art. 4

alin. (3) lit. d) din Lege, la care Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor

Publice și Administrației îndeplinește rol de Autoritate națională,

cuantumul cofinanțării publice asigurate de la bugetul de stat

acordate partenerilor principali/partenerilor din România se

calculează după autorizarea cererii de plată intermediară/cererii

de plată finală și stabilirea sumei reprezentând cheltuielile totale

autorizate în cadrul proiectului respectiv, după cum urmează:

a) în cazul în care suma autorizată este egală cu cea

bugetată în contractul de finanțare, valoarea cofinanțării publice

asigurate de la bugetul de stat se calculează ca fiind de

maximum 5% din valoarea acțiunilor implementate de partenerii

principali/parteneri;

b) în cazul în care suma autorizată este mai mică decât cea

bugetată în contractul de finanțare, aceasta se diminuează

proporțional cu fondurile Interreg și contribuția financiară pe care

partenerii principali/partenerii respectivi o asigură în proiect,

ulterior calculându-se valoarea cofinanțării publice asigurate de

la bugetul de stat conform lit. a).

Art. 5. — Unitatea de plată din cadrul Ministerului Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației efectuează plățile către

partenerii principali/parteneri după verificarea cererilor de

rambursare/cererilor de plată, conform procedurilor de

management financiar ale programelor, după cum urmează:

a) pentru contractele de finanțare aferente programelor

menționate la art. 4 alin. (1) lit. a) și b), alin. (2) și alin. (3) lit. a)—c)

din Lege, în euro;

b) pentru contractele de cofinanțare, în lei, la cursul prevăzut

în contractele de cofinanțare.

CAPITOLUL III

Acordarea și recuperarea plăților în avans

Art. 6. — Sumele aferente plăților în avans pentru proiecte se

transferă de către Unitatea de plată din cadrul Ministerului

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației în conturile

partenerilor principali/partenerilor din sursele prevăzute la art. 22

din Lege, cu condiția existenței următoarelor documente:

a) contract de finanțare/cofinanțare în vigoare încheiat între

Autoritatea de management/Autoritatea națională și partenerii

principali/parteneri;

b) solicitare scrisă din partea partenerilor principali/partenerilor,

realizată conform contractului de finanțare/cofinanțare.

Art. 7. — (1) Pentru proiectele finanțate în cadrul programelor

prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) și b) din Lege se acordă plăți în

avans din cofinanțarea de la bugetul de stat al României în

procent de maximum 70% din valoarea eligibilă a contractului

de cofinanțare încheiat între Autoritatea de management și

partenerii principali/partenerii din România. Autoritatea de

management virează către partenerii principali/partenerii din

România sumele aferente plăților în avans în conturi deschise la

instituții de credit (bănci comerciale) sau la Trezoreria Statului,

după caz, în moneda națională, la cursul InforEuro din luna

autorizării.

(2) Pentru programul prevăzut la art. 4 alin. (2) din Lege se

acordă plăți în avans din fondurile Interreg, în procent de

maximum 15% din valoarea eligibilă a contractului de finanțare

încheiat între Autoritatea de management și partenerii

principali/Biroul Regional pentru Cooperare Transfrontalieră

Timișoara, în limita disponibilităților de fonduri Interreg existente

în conturile Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației. Autoritatea de management virează către

partenerii principali/Biroul Regional pentru Cooperare

Transfrontalieră Timișoara sumele aferente plăților în avans în

conturi deschise la instituții de credit (bănci comerciale) în euro.

(3) Pentru programele prevăzute la art. 4 alin. (3) lit. a)—c)

din Lege se acordă plăți în avans din fondurile Interreg, în

procentul stabilit în contractele/acordurile de finanțare încheiate

între Autoritatea de management și partenerii principali/

beneficiarii de asistență tehnică, în limita disponibilităților de

fonduri Interreg existente în conturile Ministerului Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației. Autoritatea de management

virează către partenerii principali/beneficiarii de asistență

tehnică sumele aferente plăților în avans în conturi deschise la

instituții de credit (bănci comerciale) în euro.
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(4) Pentru proiectele finanțate în cadrul programului prevăzut

la art. 4 alin. (1) lit. c) din Lege se acordă plăți în avans din

cofinanțarea de la bugetul de stat al României în procent de

maximum 30% din valoarea eligibilă a contractului de

cofinanțare încheiat între Autoritatea națională și partenerii din

România. Autoritatea națională virează către partenerii din

România sumele aferente plăților în avans în conturi deschise la

Trezoreria Statului, în moneda națională.

(5) Pentru programele menționate la art. 4 alin. (1) lit. a) și b)

din Lege se acordă plăți în avans către beneficiarii de asistență

tehnică în procent de maximum 80% din valoarea de cofinanțare

asigurată de la bugetul de stat al statelor membre partenere

inclusă în Acordul de delegare și finanțare sau în procentul

stabilit în Acordul de delegare și finanțare pentru avansurile

acordate din fonduri Interreg, după caz.

Art. 8. — (1) Sumele acordate, sub forma plății în avans,

pentru proiectele implementate în cadrul programelor prevăzute

la art. 4 alin. (1) lit. a) și b), art. 4 alin. (2) și art. 4 alin. (3) lit. a)—c)

din Lege se deduc din sursele din care au fost acordate, din

valoarea fiecărei cereri de rambursare întocmite de partenerii

din România, respectiv de către partenerii principali de proiect,

până la stingerea avansului, conform contractelor de cofinanțare/

finanțare încheiate cu autoritățile de management, după caz.

(2) Pentru proiectele finanțate în cadrul Programului prevăzut

la art. 4 alin. (1) lit. c) din Lege, cererea de plată finală se

stabilește dacă pentru respectivele proiecte mai sunt de făcut

plăți sau trebuie recuperate sume din avansul acordat, după

cum urmează:

a) în situația în care cheltuielile eligibile declarate și

autorizate în cadrul proiectului depășesc suma acordată sub

formă de avans, Autoritatea națională transferă diferența către

partenerul din România;

b) în situația în care cheltuielile eligibile declarate și autorizate

în cadrul proiectului sunt inferioare sumei acordate sub formă de

avans, Autoritatea națională recuperează diferența conform

procedurilor proprii, prevederilor contractelor de cofinanțare,

precum și legislației naționale și comunitare în vigoare. 

Art. 9. — Beneficiarii de asistență tehnică în cadrul

programelor prevăzute de Lege pot primi plăți în avans din

sursele corespunzătoare acestor plăți, pe baza solicitării scrise

a beneficiarului de asistență tehnică conform acordurilor de

delegare și finanțare/acordurilor de finanțare/deciziilor de

finanțare încheiate de acesta cu autoritățile de management.

Art. 10. — (1) Plățile în avans se acordă partenerilor

principali/partenerilor, integral sau în tranșe, după caz, cu

încadrarea în limitele stabilite la art. 7 și conform prevederilor

contractelor/deciziilor de finanțare/cofinanțare.

(2) Pentru a putea beneficia de plăți în avans, partenerii

principali/partenerii/beneficiarii de asistență tehnică, alții decât

cei care sunt finanțați integral din bugetul de stat, din bugetul

asigurărilor sociale de stat sau din bugetele fondurilor speciale,

au obligația să deschidă un cont dedicat exclusiv pentru primirea

plăților în avans și efectuarea de cheltuieli aferente proiectelor,

inclusiv acordarea de avansuri către contractori și/sau transferul

de sume către parteneri.

Art. 11. — Autoritățile de management/Autoritățile naționale

au obligația de a stabili prin contractele de finanțare/cofinanțare

termenii și condițiile privind derularea operațiunilor financiare,

inclusiv cele privind:

a) procentul și condițiile de acordare a plăților în avans;

b) termenul maxim de efectuare a plăților în avans/

rambursării cheltuielilor eligibile;

c) documentele aferente plăților în avans/rambursării

cheltuielilor eligibile;

d) sancțiunile aplicabile, după caz, în cazul nerespectării

condițiilor contractuale;

e) modalitatea de recuperare a sumelor acordate necuvenit;

f) condițiile și termenul la care sunt dezangajate fondurile

prevăzute la art. 15 alin. (3) din Lege.

Art. 12. — Partenerii principali/Partenerii care implementează

proiecte finanțate din fonduri Interreg au obligația să țină, pentru

fiecare proiect, o evidență contabilă distinctă, folosind fie un

sistem contabil separat, fie un cod contabil adecvat pentru toate

tranzacțiile referitoare la o operațiune.

CAPITOLUL IV

Fondurile aferente finanțării asistenței tehnice 

în cadrul programelor obiectivului „Cooperare 

teritorială europeană”

Art. 13. — (1) Sumele necesare finanțării asistenței tehnice

în cadrul programelor prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) și b), alin. (2)

și alin. (3) lit. a)—c) din Lege, pentru care Ministerul Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației îndeplinește rol de Autoritate

de management, sunt asigurate în cuantumul calculat conform

art. 27 din Regulamentul (UE) 2021/1.059 al Parlamentului

European și al Consiliului din 24 iunie 2021 privind dispoziții

specifice pentru obiectivul Cooperare teritorială europeană

(Interreg) sprijinit de Fondul european de dezvoltare regională și

de instrumentele de finanțare externă și regulilor programului,

la care se adaugă cofinanțarea de la bugetul de stat al statelor

participante la program, aferentă fondurilor de asistență tehnică,

calculată conform regulilor fiecărui program.

(2) Sumele necesare finanțării proiectelor derulate de către

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației în

cadrul activităților de asistență tehnică pentru programul

prevăzut la art. 4 alin. (1) lit. c) din Lege sunt asigurate din

fondurile Interreg, în cuantumul calculat conform art. 27 din

Regulamentul (UE) nr. 1.059/2021 și regulilor programului, la

care se adaugă cofinanțarea de la bugetul de stat al României,

calculată conform regulilor programului.

(3) Sumele necesare finanțării proiectelor derulate de către

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației în

cadrul activităților de asistență tehnică pentru programul

prevăzut la art. 4 alin. (1) lit. e) din Lege sunt asigurate din

fondurile Interreg, în cuantumul calculat conform art. 27 din

Regulamentul (UE) nr. 1.059/2021 și regulilor cuprinse în

acordul semnat cu Autoritatea de management, precum și

regulilor programului.

(4) Sumele necesare finanțării activităților de asistență

tehnică pentru programul prevăzut la art. 4 alin. (1) lit. d) din

Lege derulate de către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice

și Administrației sunt asigurate din fondurile Interreg, în

cuantumul calculat conform art. 27 din Regulamentul (UE)

nr. 1.059/2021 și regulilor programului.

(5) Sumele prevăzute la alin. (1)—(4) sunt cuprinse în

bugetul anual al Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației, în calitate de beneficiar al finanțării din asistență

tehnică, la o poziție bugetară distinctă, pe baza previziunilor de

plăți ale autorităților de management/autorităților naționale.

(6) Din sumele prevăzute la alin. (5), cuprinse în bugetul anual

al Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, se

pot efectua inclusiv plăți în avans către contractanți, din asistența

tehnică, în condițiile legislației în vigoare.

(7) Pentru programele prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) și b),

art. 4 alin. (2) și art. 4 alin. (3) lit. a)—c) din Lege, previziunea

sumelor menționate la alin. (1) este realizată de fiecare beneficiar

de asistență tehnică, în baza propriilor estimări, transmise

către/elaborate de Autoritatea de management, după caz.

(8) Previziunea sumelor menționate la alin. (2)—(4) este

realizată de Autoritatea națională pe baza datelor furnizate de

structurile de gestionare a programelor respective.

(9) Pentru cheltuielile efectuate din fondurile de asistență

tehnică ale programelor prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) și b),

art. 4 alin. (2) și art. 4 alin. (3) lit. a)—c) din Lege, Unitatea de
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plată din cadrul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației plătește/virează beneficiarilor de asistență tehnică

sumele aferente conform regulilor stabilite la nivel de program.

(10) Pentru programele prevăzute la art. 4 alin. (3) lit. a)—c)

din Lege, contribuția la cofinanțarea asistenței tehnice poate fi

asigurată de statele participante în programe din cheltuielile

efectuate în scopul implementării programelor respective, în

cuantumul stabilit prin documentele aprobate la nivel de program. 

Art. 14. — (1) Pentru programele finanțate din FEDR

prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. c)—g) din Lege, autoritățile

naționale au obligația, conform prevederilor programelor, de a

transmite către structurile de gestionare a programelor

constituite în statele participante la programele respective

contribuția României la program/cofinanțarea aferentă fondurilor

de asistență tehnică, pe baza scrisorilor oficiale primite de la

aceste structuri.

(2) Sumele necesare asigurării contribuției prevăzute la alin. (1)

sunt prevăzute în bugetul anual al Ministerului Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației, conform previziunilor

autorităților naționale formulate pe baza previziunilor furnizate

de structurile de gestionare a programelor.

(3) Unitatea de plată din cadrul Ministerului Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației efectuează plățile menționate

la alin. (1).

CAPITOLUL V

Conturile aferente derulării fondurilor Interreg 

și a fondurilor de la bugetul de stat

Art. 15. — (1) În vederea derulării operațiunilor financiare

determinate de gestionarea fondurilor Interreg reglementate prin

Lege se deschid conturi bancare, în lei și euro, în sistemul

Trezoreriei Statului/instituțiilor financiar-bancare.

(2) În numele Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației, în calitate de ordonator principal de credite, se

deschid la instituții financiare contul de disponibil în euro

gestionat de organismul contabil, pentru primirea fondurilor de

la Comisia Europeană, și conturi de disponibil în euro/lei

gestionate de Unitatea de plată, pentru efectuarea plăților către

partenerii principali/parteneri/beneficiarii de asistență tehnică a

fondurilor Interreg aferente programelor prevăzute la art. 4 alin. (1)

lit. a) și b), art. 4 alin. (2) și art. 4 alin. (3) lit. a)—c) din Lege.

(3) Pentru programele prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) și b),

art. 4 alin. (2) și art. 4 alin. (3) lit. c) din Lege, pe numele

Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, în

calitate de Autoritate de management, se deschid la instituții

financiar-bancare conturi în lei/euro pentru a primi sumele

aferente cofinanțării activităților de asistență tehnică de la statele

partenere în program și, după caz, conturi în lei/euro în vederea

transferului, din conturile de cheltuieli bugetare

corespunzătoare, al cofinanțării naționale, care se plătește în

euro către beneficiarii de asistență tehnică din statele partenere.

(4) Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației

deschide la instituții financiar-bancare conturi de disponibil în

lei/euro pentru fiecare dintre programele la care îndeplinește rol

de Autoritate națională și pentru care are obligația de a transfera

cofinanțarea națională aferentă fondurilor de asistență tehnică

către structurile de gestionare ale programelor respective,

constituite în statele partenere.

(5) Pentru programele prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. c)—e)

din Lege, Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației va deschide un cont în euro pentru a primi sumele

din fondurile Interreg cuvenite a fi rambursate beneficiarilor de

asistență tehnică, în calitate de Autoritate națională/Punct

național de contact/Punct național, conform contractelor/

acordurilor/proiectelor/deciziilor aferente activităților de asistență

tehnică. Sumele se virează de către Autoritatea de

management/Secretariatul comun din statul partener, în euro,

în conturile de disponibilități deschise pe numele Ministerului

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației și se virează ca

venit la bugetul de stat conform acordurilor încheiate la nivel de

program cu structurile din statele partenere sau specificațiilor

programului.

(6) Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației

deschide la Trezoreria Statului/instituția financiar-bancară câte

un cont în lei și unul în euro în vederea derulării operațiunilor

financiare determinate de recuperarea unor creanțe apărute în

gestionarea fondurilor aferente programelor obiectivului

„Cooperare teritorială europeană” pentru perioada 2021—2027.

Conturile de disponibilități care se deschid la Trezoreria Statului

sunt următoarele:

a) 56.14.05.08 „Disponibil din sume recuperate aferente

creanțelor bugetare rezultate din nereguli pentru perioada

2021—2027 conform Legii nr. 231/2022 — Programul Interreg VI-A

România—Bulgaria”;

b) 56.14.05.09 „Disponibil din sume recuperate aferente

creanțelor bugetare rezultate din nereguli pentru perioada

2021—2027 conform Legii nr. 231/2022 — Programul Interreg VI-A

România—Ungaria”;

c) 56.14.05.10 „Disponibil din sume recuperate aferente

creanțelor bugetare rezultate din nereguli pentru perioada

2021—2027 conform Legii nr. 231/2022 — Programul pentru

Regiunea Dunării”;

d) 56.14.05.12 „Disponibil din sume recuperate aferente

creanțelor bugetare rezultate din nereguli pentru perioada

2021—2027 conform Legii nr. 231/2022 — Programul Interreg

Europe”;

e) 56.14.05.13 „Disponibil din sume recuperate aferente

creanțelor bugetare rezultate din nereguli pentru perioada

2021—2027 conform Legii nr. 231/2022 — Programul Interreg

URBACT IV”;

f) 56.14.05.14 „Disponibil din sume recuperate aferente

creanțelor bugetare rezultate din nereguli pentru perioada

2021—2027 conform Legii nr. 231/2022 — Programul Interreg

INTERACT IV 2021—2027”;

g) 56.14.05.15 „Disponibil din sume recuperate aferente

creanțelor bugetare rezultate din nereguli pentru perioada

2021—2027 conform Legii nr. 231/2022 — Programul Interreg

NEXT Ungaria—Slovacia—România—Ucraina”;

h) 56.14.05.16 „Disponibil din sume recuperate aferente

creanțelor bugetare rezultate din nereguli pentru perioada

2021—2027 conform Legii nr. 231/2022 — Programul Interreg

VI-A IPA România—Serbia”;

i) 56.14.05.17 „Disponibil din sume recuperate aferente

creanțelor bugetare rezultate din nereguli pentru perioada

2021—2027 conform Legii nr. 231/2022 — Programul Interreg

NEXT România—Ucraina”;

j) 56.14.05.18 „Disponibil din sume recuperate aferente

creanțelor bugetare rezultate din nereguli pentru perioada

2021—2027 conform Legii nr. 231/2022 — Programul Interreg

NEXT România—Republica Moldova”;

k) 56.14.05.19 „Disponibil din sume recuperate aferente

creanțelor bugetare rezultate din nereguli pentru perioada

2021—2027 conform Legii nr. 231/2022 — Programul Interreg

NEXT Bazinul Mării Negre”.

(7) În cadrul contului sintetic 56 „Disponibil pentru finanțarea

obiectivelor pentru perioada de programare 2021—2027” pot fi

deschise și alte conturi analitice decât cele prevăzute la alin. (6),

prin ordin comun al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și

administrației și al ministrului finanțelor, pentru gestionarea

fondurilor aferente programelor obiectivului „Cooperare

teritorială europeană” pentru perioada 2021—2027, conform

Legii nr. 231/2022.

(8) Pentru gestionarea sumelor prevăzute la art. 11 din Lege,

pe numele Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației se deschid la Activitatea de Trezorerie și
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Contabilitate Publică a Municipiului București contul 01 „Credite

bugetare deschise și repartizate pe seama ordonatorilor de

credite finanțați din bugetul de stat” și contul de cheltuieli

bugetare 23 „Cheltuieli ale bugetului de stat”, cu detaliere potrivit

clasificației bugetare. Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației efectuează, în limita creditelor bugetare deschise

și repartizate, plăți către partenerii principali/parteneri/beneficiarii

de asistență tehnică, din contul de cheltuieli bugetare 23

„Cheltuieli ale bugetului de stat” deschis pe numele acestuia la

Activitatea de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului

București. 

(9) În scopul gestionării fondurilor aferente obiectivului

„Cooperare teritorială europeană”, la solicitarea partenerilor

principali/partenerilor/beneficiarilor de asistență tehnică, pe

numele acestora, în calitate de instituții publice, în funcție de

bugetul prin care se finanțează proiectele din cadrul obiectivului

„Cooperare teritorială europeană”, se deschid la unitățile

Trezoreriei Statului următoarele conturi:

a) conturile de venituri ale bugetului de stat în care se virează

sumele reprezentând rambursări aferente cheltuielilor

corespunzătoare finanțării proiectului:

a.1) pentru Fondul european de dezvoltare regională:

a.1.1) 20.A.45.48.01 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anul curent”;

a.1.2) 20.A.45.48.02 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anii anteriori”;

a.2) pentru Instrumentul de asistență pentru preaderare (IPA III):

a.2.1) 20.A.45.65.01 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anul curent”;

a.2.2) 20.A.45.65.02 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anii anteriori”;

a.3) pentru Instrumentul de vecinătate, cooperare pentru

dezvoltare și cooperare internațională — Europa globală

(NDICI):

a.3.1) 20.A.45.66.01 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anul curent”;

a.3.2) 20.A.45.66.02 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anii anteriori”;

b) conturile de venituri ale bugetului asigurărilor sociale de

stat în care se virează sumele reprezentând rambursări aferente

cheltuielilor corespunzătoare finanțării proiectului:

b.1) pentru Fondul european de dezvoltare regională:

b.1.1) 22.A.45.48.01 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anul curent”;

b.1.2) 22.A.45.48.02 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anii anteriori”;

b.2) pentru Instrumentul de asistență pentru preaderare (IPA III):

b.2.1) 22.A.45.65.01 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anul curent”;

b.2.2) 22.A.45.65.02 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anii anteriori”;

b.3) pentru Instrumentul de vecinătate, cooperare pentru

dezvoltare și cooperare internațională — Europa globală

(NDICI):

b.3.1) 22.A.45.66.01 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anul curent”;

b.3.2) 22.A.45.66.02 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anii anteriori”;

c) conturile de venituri ale bugetului asigurărilor pentru șomaj

în care se virează sumele reprezentând rambursări aferente

cheltuielilor corespunzătoare finanțării proiectului:

c.1) pentru Fondul european de dezvoltare regională:

c.1.1) 28.A.45.48.01 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anul curent”;

c.1.2) 28.A.45.48.02 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anii anteriori”;

c.2) pentru Instrumentul de asistență pentru preaderare (IPA III):

c.2.1) 28.A.45.65.01 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anul curent”;

c.2.2) 28.A.45.65.02 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anii anteriori”;

c.3) pentru Instrumentul de vecinătate, cooperare pentru

dezvoltare și cooperare internațională — Europa globală

(NDICI):

c.3.1) 28.A.45.66.01 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anul curent”;

c.3.2) 28.A.45.66.02 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anii anteriori”;

d) conturile de venituri ale bugetului fondului național de

asigurări sociale de sănătate în care se virează sumele

reprezentând rambursări aferente cheltuielilor corespunzătoare

finanțării proiectului:

d.1) pentru Fondul european de dezvoltare regională:

d.1.1) 26.A.45.48.01 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anul curent”;

d.1.2) 26.A.45.48.02 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anii anteriori”;

d.2) pentru Instrumentul de asistență pentru preaderare (IPA III):

d.2.1) 26.A.45.65.01 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anul curent”;

d.2.2) 26.A.45.65.02 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anii anteriori”;

d.3) pentru Instrumentul de vecinătate, cooperare pentru

dezvoltare și cooperare internațională — Europa globală

(NDICI):

d.3.1) 26.A.45.66.01 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anul curent”;

d.3.2) 26.A.45.66.02 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anii anteriori”;

e) conturile de venituri ale bugetului local în care se virează

sumele reprezentând avansuri și rambursări aferente

cheltuielilor corespunzătoare finanțării proiectului:

e.1) pentru Fondul european de dezvoltare regională:

e.1.1) 21.A.45.48.01 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anul curent”;

e.1.2) 21.A.45.48.02 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anii anteriori”;

e.1.3) 21.A.45.48.03 „Prefinanțare”;

e.2) pentru Instrumentul de asistență pentru preaderare (IPA III):

e.2.1) 21.A.45.65.01 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anul curent”;

e.2.2) 21.A.45.65.02 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anii anteriori”;

e.2.3) 21.A.45.65.03 „Prefinanțare”;

e.3) pentru Instrumentul de vecinătate, cooperare pentru

dezvoltare și cooperare internațională — Europa globală

(NDICI):

e.3.1) 21.A.45.66.01 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anul curent”;

e.3.2) 21.A.45.66.02 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anii anteriori”;

e.3.3) 21.A.45.66.03 „Prefinanțare”;

f) conturile de venituri bugetare care se deschid la unitățile

Trezoreriei Statului pe numele partenerilor principali/

partenerilor/beneficiarilor de asistență tehnică din România, în

calitate de instituții publice finanțate integral din venituri proprii,

din administrația publică centrală sau locală, în care se virează

sumele reprezentând plăți în avans și rambursarea aferentă

cheltuielilor:

f.1) pentru Fondul european de dezvoltare regională:

— pentru instituții publice finanțate integral din venituri proprii

din administrația publică centrală:

f.1.1) 20.F.45.48.01 „Sume primite în contul plăților efectuate

în anul curent”;
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f.1.2) 20.F.45.48.02 „Sume primite în contul plăților efectuate

în anii anteriori”;

f.1.3) 20.F.45.48.03 „Prefinanțare”;

— pentru instituții publice finanțate integral din venituri proprii

din administrația publică locală:

f.1.4) 21.F.45.48.01 „Sume primite în contul plăților efectuate

în anul curent”;

f.1.5) 21.F.45.48.02 „Sume primite în contul plăților efectuate

în anii anteriori”;

f.1.6) 21.F.45.48.03 „Prefinanțare”;

f.2) pentru Instrumentul de asistență pentru preaderare (IPA III):

— pentru instituții publice finanțate integral din venituri proprii

din administrația publică centrală:

f.2.1) 20.F.45.65.01 „Sume primite în contul plăților efectuate

în anul curent”;

f.2.2) 20.F.45.65.02 „Sume primite în contul plăților efectuate

în anii anteriori”;

f.2.3) 20.F.45.65.03 „Prefinanțare”;

— pentru instituții publice finanțate integral din venituri proprii

din administrația publică locală:

f.2.4) 21.F.45.65.01 „Sume primite în contul plăților efectuate

în anul curent”;

f.2.5) 21.F.45.65.02 „Sume primite în contul plăților efectuate

în anii anteriori”;

f.2.6) 21.F.45.65.03 „Prefinanțare”;

f.3) pentru Instrumentul de vecinătate, cooperare pentru

dezvoltare și cooperare internațională — Europa globală

(NDICI):

— pentru instituții publice finanțate integral din venituri proprii

din administrația publică centrală:

f.3.1) 20.F.45.66.01 „Sume primite în contul plăților efectuate

în anul curent”;

f.3.2) 20.F.45.66.02 „Sume primite în contul plăților efectuate

în anii anteriori”;

f.3.3) 20.F.45.66.03 „Prefinanțare”;

— pentru instituții publice finanțate integral din venituri proprii

din administrația publică locală:

f.3.4) 21.F.45.66.01 „Sume primite în contul plăților efectuate

în anul curent”;

f.3.5) 21.F.45.66.02 „Sume primite în contul plăților efectuate

în anii anteriori”;

f.3.6) 21.F.45.66.03 „Prefinanțare”;

g) conturile de venituri bugetare care se deschid la unitățile

Trezoreriei Statului pe numele partenerilor

principali/partenerilor/beneficiarilor de asistență tehnică din

România, în calitate de instituții publice finanțate parțial din

venituri proprii, din administrația publică centrală sau locală, în

care se virează sumele reprezentând plăți în avans și

rambursarea aferentă cheltuielilor:

g.1) pentru Fondul european de dezvoltare regională:

— pentru instituții publice finanțate parțial din venituri proprii

din administrația publică centrală:

g.1.1) 20.G.45.48.01 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anul curent”;

g.1.2) 20.G.45.48.02 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anii anteriori”;

g.1.3) 20.G.45.48.03 „Prefinanțare”;

— pentru instituții publice finanțate parțial din venituri proprii

din administrația publică locală:

g.1.4) 21.G.45.48.01 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anul curent”;

g.1.5) 21.G.45.48.02 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anii anteriori”;

g.1.6) 21.G.45.48.03 „Prefinanțare”;

— pentru instituții publice finanțate parțial din venituri proprii

din sectorul „Bugetul asigurărilor pentru șomaj”:

g.1.7) 28.G.45.48.01 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anul curent”;

g.1.8) 28.G.45.48.02 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anii anteriori”;

g.1.9) 28.G.45.48.03 „Prefinanțare”;

g.2) pentru Instrumentul de asistență pentru preaderare (IPA III):

— pentru instituții publice finanțate parțial din venituri proprii

din administrația publică centrală:

g.2.1) 20.G.45.65.01 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anul curent”;

g.2.2) 20.G.45.65.02 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anii anteriori”;

g.2.3) 20.G.45.65.03 „Prefinanțare”;

— pentru instituții publice finanțate parțial din venituri proprii

din administrația publică locală:

g.2.4) 21.G.45.65.01 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anul curent”;

g.2.5) 21.G.45.65.02 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anii anteriori”;

g.2.6) 21.G.45.65.03 „Prefinanțare”;

— pentru instituții publice finanțate parțial din venituri proprii

din sectorul „Bugetul asigurărilor pentru șomaj”:

g.2.7) 28.G.45.65.01 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anul curent”;

g.2.8) 28.G.45.65.02 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anii anteriori”;

g.2.9) 28.G.45.65.03 „Prefinanțare”;

g.3) pentru Instrumentul de vecinătate, cooperare pentru

dezvoltare și cooperare internațională — Europa globală

(NDICI):

— pentru instituții publice finanțate parțial din venituri proprii

din administrația publică centrală:

g.3.1) 20.G.45.66.01 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anul curent”;

g.3.2) 20.G.45.66.02 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anii anteriori”;

g.3.3) 20.G.45.66.03 „Prefinanțare”;

— pentru instituții publice finanțate parțial din venituri proprii

din administrația publică locală:

g.3.4) 21.G.45.66.01 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anul curent”;

g.3.5) 21.G.45.66.02 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anii anteriori”;

g.3.6) 21.G.45.66.03 „Prefinanțare”;

— pentru instituții publice finanțate parțial din venituri proprii

din sectorul „Bugetul asigurărilor pentru șomaj”:

g.3.7) 28.G.45.66.01 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anul curent”;

g.3.8) 28.G.45.66.02 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anii anteriori”;

g.3.9) 28.G.45.66.03 „Prefinanțare”;

h) conturile de venituri bugetare ale bugetelor activităților

finanțate integral din venituri proprii înființate pe lângă unele

instituții publice din administrația publică centrală sau locală în

care se virează sumele reprezentând plăți în avans și

rambursarea corespunzătoare aferentă cheltuielilor:

h.1) pentru Fondul european de dezvoltare regională:

— pentru activitățile finanțate integral din venituri proprii

înființate pe lângă unele instituții publice din administrația publică

centrală:

h.1.1) 20.E.45.48.01 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anul curent”;

h.1.2) 20.E.45.48.02 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anii anteriori”;

h.1.3) 20.E.45.48.03 „Prefinanțare”;
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— pentru activitățile finanțate integral din venituri proprii

înființate pe lângă unele instituții publice din administrația publică

locală:

h.1.4) 21.E.45.48.01 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anul curent”;

h.1.5) 21.E.45.48.02 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anii anteriori”;

h.1.6) 21.E.45.48.03 „Prefinanțare”;

h.2) pentru Instrumentul de asistență pentru preaderare (IPA III):

— pentru activitățile finanțate integral din venituri proprii

înființate pe lângă unele instituții publice din administrația publică

centrală:

h.2.1) 20.E.45.65.01 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anul curent”;

h.2.2) 20.E.45.65.02 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anii anteriori”;

h.2.3) 20.E.45.65.03 „Prefinanțare”;

— pentru activitățile finanțate integral din venituri proprii

înființate pe lângă unele instituții publice din administrația publică

locală:

h.2.4) 21.E.45.65.01 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anul curent”;

h.2.5) 21.E.45.65.02 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anii anteriori”;

h.2.6) 21.E.45.65.03 „Prefinanțare”;

h.3) pentru Instrumentul de vecinătate, cooperare pentru

dezvoltare și cooperare internațională — Europa globală

(NDICI):

— pentru activitățile finanțate integral din venituri proprii

înființate pe lângă unele instituții publice din administrația publică

centrală:

h.3.1) 20.E.45.66.01 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anul curent”;

h.3.2) 20.E.45.66.02 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anii anteriori”;

h.3.3) 20.E.45.66.03 „Prefinanțare”;

— pentru activitățile finanțate integral din venituri proprii

înființate pe lângă unele instituții publice din administrația publică

locală:

h.3.4) 21.E.45.66.01 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anul curent”;

h.3.5) 21.E.45.66.02 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anii anteriori”;

h.3.6) 21.E.45.66.03 „Prefinanțare”;

i) contul de venituri al bugetului local în care se virează

sumele aferente cofinanțării de la bugetul de stat:

i.1) 21.A.42.93.03 „Subvenții de la bugetul de stat către

bugetele locale necesare susținerii derulării proiectelor finanțate

din FEN postaderare, aferente perioadei de programare 2021—

2027”;

j) conturile de venituri ale bugetelor instituțiilor publice

finanțate integral sau parțial din venituri proprii, inclusiv

activitățile finanțate din venituri proprii, înființate pe lângă unele

instituții publice în care se virează sumele aferente cofinanțării

de la bugetul de stat”:

— pentru instituții publice finanțate integral din venituri proprii

din administrația publică centrală:

j.1) 20.F.42.93.04 „Subvenții de la bugetul de stat către

instituții publice finanțate parțial sau integral din venituri proprii

pentru proiecte finanțate din FEN postaderare, aferente

perioadei de programare 2021—2027”;

— pentru instituții publice finanțate parțial din venituri proprii

din administrația publică centrală:

j.2) 20.G.42.93.04 „Subvenții de la bugetul de stat către

instituții publice finanțate parțial sau integral din venituri proprii

pentru proiecte finanțate din FEN postaderare, aferente

perioadei de programare 2021—2027”;

— pentru activitățile finanțate integral din venituri proprii

înființate pe lângă unele instituții publice din administrația publică

centrală:

j.3) 20.E.42.93.04 „Subvenții de la bugetul de stat către

instituții publice finanțate parțial sau integral din venituri proprii

pentru proiecte finanțate din FEN postaderare, aferente

perioadei de programare 2021—2027”;

— pentru instituții publice finanțate integral din venituri proprii

din administrația publică locală:

j.4) 21.F.42.93.04 „Subvenții de la bugetul de stat către

instituții publice finanțate parțial sau integral din venituri proprii

pentru proiecte finanțate din FEN postaderare, aferente

perioadei de programare 2021—2027”;

— pentru instituții publice finanțate parțial din venituri proprii

din administrația publică locală:

j.5) 21.G.42.93.04 „Subvenții de la bugetul de stat către

instituții publice finanțate parțial sau integral din venituri proprii

pentru proiecte finanțate din FEN postaderare, aferente

perioadei de programare 2021—2027”;

— pentru activitățile finanțate integral din venituri proprii

înființate pe lângă unele instituții publice din administrația publică

locală:

j.6) 21.E.42.93.04 „Subvenții de la bugetul de stat către

instituții publice finanțate parțial sau integral din venituri proprii

pentru proiecte finanțate din FEN postaderare, aferente

perioadei de programare 2021—2027”;

— pentru instituții publice finanțate parțial din venituri proprii

din sectorul „bugetul asigurărilor pentru șomaj”:

j.7) 28.G.42.93.04 „Subvenții de la bugetul de stat către

instituții publice finanțate parțial sau integral din venituri proprii

pentru proiecte finanțate din FEN postaderare, aferente

perioadei de programare 2021—2027”.

(10) Sumele reprezentând avans și rambursarea cheltuielilor

eligibile efectuate se gestionează de către partenerii

principali/partenerii/beneficiarii de asistență tehnică din România

care au calitatea de instituții publice, prin conturi de venituri

bugetare ale bugetelor din care aceștia sunt finanțați, deschise

la solicitarea acestora, la unitățile Trezoreriei Statului, pe

codurile de identificare fiscală ale instituțiilor publice respective.

În cazul partenerilor principali/partenerilor/beneficiarilor de

asistență tehnică din România care au calitatea de instituții

publice finanțate integral din bugetele ordonatorilor de credite ai

bugetului local, sumele se încasează în conturile de venituri

bugetare codificate cu codurile de identificare fiscală ale

ordonatorilor de credite ai bugetului local în care au fost

aprobate sumele aferente finanțării valorii totale a proiectelor

acestor entități publice.

(11) În cazul partenerilor principali/partenerilor/beneficiarilor

de asistență tehnică din România, alții decât cei prevăzuți la

alin. (10), sumele reprezentând avans și/sau rambursare de

cheltuieli eligibile efectuate în scopul implementării proiectelor

se încasează în conturi de disponibilități deschise la solicitarea

acestora.

(12) Partenerii principali/Partenerii/Beneficiarii de asistență

tehnică din România prevăzuți la alin. (11) pot opta pentru

deschiderea conturilor de disponibilități la unitățile Trezoreriei

Statului sau la instituții de credit.

(13) Conturile de disponibilități care se deschid la unitățile

Trezoreriei Statului pe numele partenerilor principali/

partenerilor/beneficiarilor de asistență tehnică, alții decât instituții

publice, sunt următoarele:

a) 50.38.11 Disponibil al partenerilor principali/ partenerilor/

beneficiarilor de asistență tehnică, alții decât instituții publice,

reprezentând plăți în avans aferente programelor obiectivului

«Cooperare teritorială europeană» pentru perioada 2021—

2027”;
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b) 50.38.12 „Disponibil al partenerilor principali/

partenerilor/beneficiarilor de asistență tehnică, alții decât instituții

publice, reprezentând rambursări de cheltuieli efectuate aferente

programelor obiectivului «Cooperare teritorială europeană»

pentru perioada 2021—2027”.

(14) În cadrul contului sintetic 50.38 „Disponibil al

persoanelor juridice, altele decât instituții publice, aferent

proiectelor finanțate din fonduri europene pentru perioada de

programare 2021—2027” pot fi deschise și alte conturi analitice

decât cele prevăzute la alin. (13), prin ordin comun al ministrului

dezvoltării, lucrărilor publice și administrației și al ministrului

finanțelor, pentru gestionarea sumelor aferente programelor

obiectivului „Cooperare teritorială europeană” pentru perioada

2021—2027.

(15) Pentru conturile de venituri bugetare prevăzute la alin. (10),

Trezoreria Statului eliberează extrase de cont partenerilor

principali/partenerilor/beneficiarilor de asistență tehnică, după

caz, pe ale căror coduri de identificare fiscală sunt deschise

conturile respective. În cazul conturilor de venituri ale bugetului

local, Trezoreria Statului eliberează extrase de cont

unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale pe ale căror

coduri de identificare fiscală sunt deschise conturile respective,

atât pentru sumele cuvenite unităților/subdiviziunilor

administrativ-teritoriale, cât și pentru sumele cuvenite instituțiilor

publice finanțate integral din bugetele acestora.

(16) Pentru conturile de disponibilități prevăzute la alin. (13),

Trezoreria Statului eliberează extrase de cont partenerilor

principali/partenerilor/beneficiarilor de asistență tehnică, după

caz.

Art. 16. — (1) Evidența contabilă a sumelor provenite din

derularea unor proiecte finanțate în conformitate cu prevederile

Legii se va ține distinct pentru fiecare fond și program, folosind

conturi analitice distincte. Operațiunile înregistrate în sistemul

contabil al Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației, conform prezentului capitol, se preiau în situațiile

financiare ale ordonatorului de credite în conformitate cu

reglementările în vigoare în domeniul contabilității.

(2) În vederea parcurgerii fazelor de angajare, lichidare,

ordonanțare și plată a cheltuielilor efectuate în cadrul

programelor de cooperare teritorială europeană, autoritățile de

management/autoritățile naționale emit proceduri proprii,

conform regulamentelor, programelor și legislației naționale în

vigoare.

ANEXĂ 
la normele metodologice

Fișă de fundamentare a proiectului propus la finanțare/finanțat din fonduri europene

Ordonator de credite

Departamentul/Direcția (care propune/implementează proiectul) ............................... 

Bugetul din care este finanțat: ....................................... 

I — Credite de angajament (CA) 

II — Credite bugetare (CB) 

Denumire proiect ..........................................................

și/sau

Nr. și dată contract/decizie de finanțare ........................ 

Program/Instrument/Facilitate ......................................

— mii lei —

Departament/Direcție (beneficiar)

..................................................

Director general/Director,
.....................................

Date de contact ale responsabilului de proiect

Nume .............................

Telefon ...........................

Fax/E-mail ......................

Perioada de implementare CA/CB

Buget proiect

Total

Cheltuieli eligibile Alte cheltuieli decât cele eligibile

FEN

Cofinanțare

Activități proprii

Activități proprii

0 1=2+3+4 2 3 4

... (anul 1)

(realizat/estimat)

I

II

... (anul 2)

(realizat/estimat)

I

II

... (anul n)

I

II

TOTAL

I

II

Descrierea activităților eligibile:

Descrierea cheltuielilor, altele decât cele eligibile:
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A C T E  A L E  B Ă N C I I  N A Ț I O N A L E  A  R O M Â N I E I

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

O R D I N

privind exercițiul de raportare a informațiilor referitoare la persoanele cu venituri ridicate

din cadrul instituțiilor de credit

Având în vedere Ghidul Autorității Bancare Europene privind exercițiul de colectare de date referitoare la persoanele cu

venituri ridicate în temeiul Directivei 2013/36/UE și al Directivei (UE) 2019/2.034 — EBA/GL/2022/08 din 30 iunie 2022, prevederile

art. 24 alin. (1) și (3), art. 104, 165, 169, art. 173

4

lit. c) și ale art. 215 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2006

privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu modificările și

completările ulterioare, prevederile art. 169—173 și art. 311

6

din Regulamentul Băncii Naționale a României nr. 5/2013 privind

cerințe prudențiale pentru instituțiile de credit, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 48 din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a României și ale art. 420 alin. (1),

(3) și (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2006, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu

modificările și completările ulterioare, 

Banca Națională a României emite prezentul ordin.

Art. 1. — În aplicarea prevederilor art. 24 alin. (3) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2006 privind instituțiile

de credit și adecvarea capitalului, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 227/2007, cu modificările și

completările ulterioare (denumită în continuare OUG
nr. 99/2006), prezentul ordin stabilește forma și conținutul

formularului de raportare privind informațiile referitoare la

persoanele cu venituri ridicate din cadrul instituțiilor de credit și

modalitatea de transmitere a acestor informații către Banca

Națională a României. 

Art. 2. — (1) Prezentul ordin se aplică instituțiilor de credit,

societăților financiare holding-mamă din Uniunea Europeană și

societăților financiare holding mixte-mamă din Uniunea

Europeană supravegheate de Banca Națională a României în

temeiul OUG nr. 99/2006, după caz, la nivel consolidat sau la

nivel individual, precum și sucursalelor din România ale

instituțiilor de credit cu sediul real într-un stat terț. 

(2) Entitățile prevăzute la alin. (1) au obligația de a transmite

Băncii Naționale a României informații referitoare la persoanele

cu venituri ridicate, astfel:

a) instituțiile de credit-mamă din Uniunea Europeană,

persoane juridice române, societățile financiare holding-mamă

din Uniunea Europeană, precum și societățile financiare holding

mixte-mamă din Uniunea Europeană ale unui grup care include

instituții de credit, persoane juridice române, care aplică art. 13

din Regulamentul (UE) nr. 575/2013 al Parlamentului European

și al Consiliului din 26 iunie 2013 privind cerințele prudențiale

pentru instituțiile de credit și societățile de investiții și de

modificare a Regulamentului (UE) nr. 648/2012, cu modificările

ulterioare [denumit în continuare Regulamentul (UE)
nr. 575/2013], transmit informații Băncii Naționale a României, în

calitate de supraveghetor consolidant al grupului, pentru toate

entitățile din grup care fac obiectul consolidării prudențiale și

sucursalele acestora, potrivit formularului de raportare prevăzut

în anexa nr. 1. Dacă, potrivit prevederilor art. 311

6

alin. (2) și (3)

din Regulamentul Băncii Naționale a României nr. 5/2013 privind

cerințe prudențiale pentru instituțiile de credit, cu modificările și

completările ulterioare (denumit în continuare Regulamentul
BNR nr. 5/2013), există date cu privire la persoanele cu venituri

ridicate din cadrul firmelor de investiții care fac parte din sfera de

consolidare a instituției de credit, persoană juridică română,

atunci, pe lângă informațiile transmise potrivit formularului de

raportare prevăzut în anexa nr. 1, se transmit și informații potrivit

formularului de raportare prevăzut în anexa nr. 2; 

b) instituțiile de credit, persoane juridice române, care nu se

află în sfera de consolidare prudențială a unui grup transmit

informații pe baza situației la nivel individual către Banca

Națională a României, în calitate de autoritate competentă,

potrivit formularului de raportare prevăzut în anexa nr. 1; 

c) sucursalele din România ale instituțiilor de credit cu sediul

real într-un stat terț transmit informații către Banca Națională a

României, în calitate de autoritate competentă, potrivit

formularului de raportare prevăzut în anexa nr. 1. 

(3) Informațiile prevăzute la alin. (2) lit. a) trebuie să cuprindă: 

a) toate persoanele cu venituri ridicate care fac parte din

instituția de credit-mamă din Uniunea Europeană, persoană

juridică română și din alte entități care fac parte din sfera de

consolidare a instituției de credit respective; 

b) persoanele cu venituri ridicate din firme de investiții care

fac parte din sfera de consolidare prudențială și care fac obiectul

prevederilor art. 29 și 42 din Legea nr. 236/2022 privind

supravegherea prudențială a societăților de servicii de investiții

financiare, precum și pentru modificarea și completarea unor

acte normative (denumită în continuare Legea nr. 236/2022) sau

prevederilor legislației statului membru care transpun art. 25

și 34 din Directiva (UE) 2019/2.034 a Parlamentului European și a

Consiliului din 27 noiembrie 2019 privind supravegherea

prudențială a firmelor de investiții și de modificare a Directivelor

2002/87/CE, 2009/65/CE, 2011/61/UE, 2013/36/UE, 2014/59/UE

și 2014/65/UE [denumită în continuare Directiva (UE) 2019/2.034],

în privința cărora Banca Națională a României, în calitate de

supraveghetor consolidant, a decis aplicarea cerințelor privind

remunerarea, la nivel consolidat, potrivit prevederilor art. 311

6

alin. (3) din Regulamentul BNR nr. 5/2013;

c) persoanele cu venituri ridicate care fac parte din filiale ce

nu fac obiectul, pe bază individuală, al cerințelor de remunerare

stabilite prin OUG nr. 99/2006 și Regulamentul BNR nr. 5/2013,
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în cazul în care sunt îndeplinite cumulativ condițiile prevăzute la

art. 311

6

alin. (2) din Regulamentul BNR nr. 5/2013.

(4) Entitățile prevăzute la alin. (1) care nu au nicio persoană

cu venituri ridicate transmit Băncii Naționale a României —

Direcția supraveghere o notificare în acest sens, în termenul

prevăzut la art. 5 alin. (1), fără a mai fi necesară transmiterea

unor informații suplimentare. 

Art. 3. — (1) Termenii și expresiile utilizate în cuprinsul

prezentului ordin au semnificația prevăzută de OUG nr. 99/2006,

de Regulamentul BNR nr. 5/2013 și de Regulamentul (UE)

nr. 575/2013. 

(2) În înțelesul prezentului ordin, sintagmele de mai jos au

următoarele semnificații:

1. persoană cu venituri ridicate înseamnă un membru al

personalului care beneficiază de remunerații de nivel înalt,

respectiv de o remunerație totală de cel puțin 1 milion de euro

în exercițiul financiar raportat;

2. interval de remunerație înseamnă intervalul valorii

remunerației brute totale anuale a unei persoane cu venituri

ridicate, care este definit în trepte de 1 milion de euro și începe

la 1 milion de euro. 

(3) Remunerația totală acordată unui membru al personalului

se determină și se alocă în funcție de componenta fixă și

variabilă a remunerației, potrivit prevederilor art. 170 alin. (2) și

art. 171 din Regulamentul BNR nr. 5/2013, cu luarea în

considerare a ghidurilor Autorității Bancare Europene și

instrucțiunilor Băncii Naționale a României privind politicile

solide de remunerare. 

Art. 4. — (1) Entitățile prevăzute la art. 2 alin. (1) trebuie să

se asigure că, atunci când transmit informații potrivit art. 2

alin. (2), toate persoanele cu venituri ridicate sunt identificate în

mod corect și complet și sunt incluse în formularul de raportare

transmis Băncii Naționale a României, potrivit specificațiilor

prevăzute în anexa nr. 3. 

(2) Entitățile prevăzute la art. 2 alin. (1) trebuie să dispună de

procese și controale adecvate pentru a se asigura că informațiile

privind persoanele cu venituri ridicate, transmise Băncii

Naționale a României potrivit prezentului ordin, sunt agregate și

furnizate în mod corect. 

(3) În sensul alin. (2), entitățile trebuie să verifice

exhaustivitatea și plauzibilitatea informațiilor privind persoanele

cu venituri ridicate, ținând seama de regulile de validare

prevăzute în anexa nr. 3. Entitățile au în vedere specificațiile

tehnice furnizate de Autoritatea Bancară Europeană, potrivit

Deciziei nr. 355/2020 privind infrastructura centralizată

europeană pentru datele de supraveghere (EUCLID), pentru

raportările privind persoanele cu venituri ridicate.

Art. 5. — (1) Entitățile prevăzute la art. 2 alin. (1) trebuie să

transmită anual, până la data de 15 iunie, informațiile prevăzute

la art. 2 alin. (2) cu privire la persoanele cu venituri ridicate

pentru activitatea profesională desfășurată în exercițiul financiar

precedent raportării. 

(2) Informațiile prevăzute la art. 2 alin. (2) se transmit pentru

fiecare an de raportare în format electronic, având atașată

semnătura electronică extinsă bazată pe un certificat calificat

nesuspendat sau nerevocat la momentul respectiv și generată

prin intermediul unui dispozitiv securizat de creare a semnăturii,

astfel cum este prevăzută în Legea nr. 455/2001 privind

semnătura electronică, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, sau semnătura electronică calificată

creată de un dispozitiv de creare a semnăturilor electronice

calificat și care se bazează pe un certificat calificat pentru

semnăturile electronice, astfel cum este prevăzută în

Regulamentul (UE) nr. 910/2014 privind identificarea electronică

și serviciile de încredere pentru tranzacțiile electronice pe piața

internă și de abrogare a Directivei 1999/93/CE, inclusiv a

persoanelor care angajează răspunderea instituției de credit,

prin intermediul Rețelei de comunicații interbancare (RCI). 

Art. 6. — Nerespectarea prevederilor prezentului ordin atrage

aplicarea măsurilor și/sau a sancțiunilor ori a măsurilor

sancționatoare prevăzute la art. 226 și 229 din OUG nr. 99/2006. 

Art. 7. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezentul

ordin. 

Art. 8. — Prima raportare sau, după caz, prima notificare în

sensul art. 2 alin. (4), efectuată potrivit prezentului ordin, se

întocmește și se transmite Băncii Naționale a României de către

entitățile prevăzute la art. 2 alin. (1) până la 31 august 2023,

pentru informațiile aferente remunerațiilor acordate pentru

activitatea profesională desfășurată în anul 2022. 

Art. 9. — (1) Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

(2) La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă

Ordinul Băncii Naționale a României nr. 9/2014 privind exercițiul

de raportare de către instituțiile de credit a informațiilor

referitoare la angajații care beneficiază de remunerații de nivel

înalt, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 828

din 13 noiembrie 2014, cu completările ulterioare. 

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 20 aprilie 2023.

Nr. 5.
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Clarificări privind modalitatea de completare a formularului de raportare 

1. Coloana 1 — „Membrii organului de conducere în funcția sa de supraveghere” și coloana 2 —

„Membrii organului de conducere în funcția sa de conducere” se completează având în vedere prevederile

art. 3 alin. (1) pct. 1—3 din Regulamentul BNR nr. 5/2013. 

Membrii organului de conducere, inclusiv membrii organului de conducere al filialelor, dar excluzând

membrii organului de conducere al firmelor de investiții care fac obiectul prevederilor art. 29 și 42 din

Legea nr. 236/2022 sau prevederilor care transpun art. 25 și 34 din Directiva (UE) 2019/2.034 în legislația

altor state membre, trebuie să fie alocați, după caz, în coloana „Membrii organului de conducere în funcția

sa de supraveghere” sau „Membrii organului de conducere în funcția sa de conducere”, independent de

modelul de afaceri al firmei, astfel:

(i) „membrii organului de conducere în funcția sa de supraveghere” se referă la membrii

organului de conducere în rolul de supraveghere și monitorizare a procesului decizional al

conducerii (și anume membrii neexecutivi);

(ii) „membrii organului de conducere în funcția sa de conducere” se referă la membrii organului

de conducere care sunt responsabili de funcțiile sale de conducere (și anume directorii

executivi). Pentru instituțiile de credit, persoane juridice române, prin „membrii organului de

conducere în funcția sa de conducere” se înțelege „conducerea superioară”, în sensul

prevederilor art. 3 alin. (1) pct. 3 din Regulamentul BNR nr. 5/2013. 

2. Coloana 3 — „Servicii bancare de investiții” trebuie să includă domeniile privind finanțarea

întreprinderilor, tranzacționarea și vânzările, astfel cum sunt definite la art. 317 tabelul 2 din Regulamentul

(UE) nr. 575/2013, operațiunile ajustate la condițiile pieței de capital, astfel cum sunt definite la art. 192

alin. (3) din Regulamentul (UE) nr. 575/2013, și fondurile de capital privat. 

3. Coloana 4 — „Servicii bancare de retail” trebuie să includă întreaga activitate de creditare (atât

a persoanelor fizice, cât și a persoanelor juridice). 

4. Coloana 5 — „Administrarea activelor” trebuie să includă administrarea activelor în cadrul:

i. instituției de credit; ii. filialelor care sunt instituții de credit; și iii. filialelor care sunt organisme de plasament

colectiv în valori mobiliare (OPCVM), administratori de fonduri de investiții alternative (AFIA) și firme de

investiții care nu intră sub incidența prevederilor art. 29 și 42 din Legea nr. 236/2022 sau a prevederilor

care transpun art. 25 și 34 din Directiva (UE) 2019/2.034 în legislația altor state membre. 

5. Coloana 6 — „Funcții corporative” trebuie să includă personalul din toate funcțiile care sunt

responsabile pentru întreaga instituție de credit la nivel consolidat și pentru filialele cu astfel de funcții la

nivel individual (cum ar fi resursele umane, tehnologia informației etc.). 

6. Coloana 7 — „Funcții independente de control” trebuie să includă numai personalul care își

desfășoară activitatea în funcții independente de administrare a riscurilor, de conformitate și de audit

intern. 

7. Coloana 8 — „Toate celelalte persoane cu venituri ridicate” trebuie să includă personalul care nu

poate fi alocat uneia dintre funcțiile sau unuia dintre domeniile de activitate menționate în coloanele 1—7

și coloana 9. 

8. Coloana 9 — „Toate persoanele cu venituri ridicate din filialele (firme de investiții) care fac obiectul

art. 25 și 34 din Directiva (UE) 2019/2.034” trebuie să includă toți membrii personalului care beneficiază

de remunerații de nivel înalt care fac parte din firme de investiții incluse în sfera de consolidare prudențială

a unei instituții de credit, astfel:

(i) toți membrii personalului care beneficiază de remunerații de nivel înalt din firme de investiții

care fac parte din sfera de consolidare prudențială și care fac obiectul prevederilor art. 29 și

42 din Legea nr. 236/2022 sau al prevederilor legislației statului membru care transpun

art. 25 și 34 din Directiva (UE) 2019/2.034, în privința cărora Banca Națională a României,

în calitate de supraveghetor consolidant, a decis aplicarea cerințelor privind remunerarea,

la nivel consolidat, potrivit prevederilor art. 311

6

alin. (3) din Regulamentul BNR nr. 5/2013;

(ii) toți membrii personalului care beneficiază de remunerații de nivel înalt și care fac parte din

firmele de investiții care sunt filiale ce fac parte din sfera de consolidare prudențială, în cazul

în care sunt îndeplinite cumulativ condițiile prevăzute la art. 311

6

alin. (2) din Regulamentul

BNR nr. 5/2013.

Datele cuprinse pe coloana 9 trebuie să corespundă cu suma datelor din anexa nr. 2 la ordin. 
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Clarificări privind modalitatea de completare a formularului de raportare 

1. „Membrii organului de conducere, inclusiv membrii organului de conducere al filialelor” în cazul

în care firma de investiții-mamă din UE, societatea de investiții holding-mamă din UE sau societatea

financiară holding mixtă-mamă din UE transmite date pentru un grup de firme de investiții, trebuie să fie

raportați, după caz, în coloana 1 „Membrii organului de conducere în funcția sa de supraveghere” sau

coloana 2 „Membrii organului de conducere în funcția sa de conducere”, independent de modelul de

afaceri al firmei. 

2. Coloana 3 — „Tranzacționarea pe cont propriu, subscrierea și plasarea de instrumente” trebuie să

includă serviciile și activitățile menționate la pct. (3), (6) și (7) din secțiunea A a anexei I la Directiva 2014/65/UE. 

3. Coloana 4 — „Consultanța de investiții, executarea ordinelor” trebuie să includă serviciile și

activitățile prevăzute la pct. (1), (2) și (5) din secțiunea A la anexa I la Directiva 2014/65/UE. 

4. Coloana 5 — „Administrarea de portofolii” trebuie să includă serviciile și activitățile prevăzute la

pct. (4) din secțiunea A a anexei I la Directiva 2014/65/UE și administrarea portofoliilor în filiale ale firmei

de investiții care sunt organisme de plasament colectiv în valori mobiliare și administratori de fonduri de

investiții alternative. 

5. Coloana 6 — „Operarea MTF/OTF” trebuie să includă serviciile și activitățile prevăzute la pct. (8)

și (9) din secțiunea A a anexei I la Directiva 2014/65/UE. 

6. Coloana 7 — „Funcții independente de control” trebuie să includă numai personalul care își

desfășoară activitatea în funcții independente de administrare a riscurilor, conformitate și audit intern,

astfel cum sunt descrise în secțiunea 17 din Ghidul ABE privind cadrul de administrare a activității în

temeiul Directivei (UE) 2019/2.034. 

7. Coloana 8 — „Toți ceilalți membri ai personalului” trebuie să includă persoanele cu venituri ridicate care

nu pot fi alocate uneia dintre funcțiile sau unuia dintre domeniile de activitate menționate la coloanele 1—7.

ANEXA Nr. 3

S P E C I F I C A Ț I I  

privind conținutul informațiilor referitoare la persoanele cu venituri ridicate și regulile de validare a datelor transmise

Băncii Naționale a României

I. Specificații privind conținutul informațiilor referitoare

la persoanele cu venituri ridicate (care se aplică atât pentru

informațiile prezentate în formularul prevăzut în anexa nr. 1 la

ordin, cât și pentru formularul prevăzut în anexa nr. 2 la ordin)

1. Entitățile prevăzute la art. 2 alin. (1) din ordin trebuie să

transmită informații privind persoanele cu venituri ridicate pentru

fiecare stat membru în care sunt astfel de persoane și pentru

fiecare interval de remunerație de 1 milion euro (de exemplu,

1 milion euro — 2 milioane euro, 2 milioane euro — 3 milioane

euro etc.). Fiecare persoană cu venituri ridicate trebuie să fie

încadrată în intervalul de remunerație pe baza remunerației

totale acordate membrului personalului pentru anul financiar

respectiv. Entitățile raportoare trebuie să se asigure că suma

subpozițiilor remunerației variabile și fixe este egală cu

remunerația totală și că remunerația medie totală a personalului

este în concordanță cu intervalul de remunerație selectat. 

2. Informațiile incluse în formularele de raportare prevăzute

în anexele nr. 1 și 2 la ordin se transmit pe baza cifrelor de la

sfârșitul anului financiar, exprimate în euro, utilizând cursul de

schimb aferent sfârșitului lunii decembrie a anului financiar

respectiv, utilizat de Comisia europeană pentru programare

financiară și buget. Sumele trebuie să fie raportate sub formă

de sume totale, adică nu ca sume rotunjite (de exemplu,

1.234.567,00 euro, în loc de 1,2 milioane euro). 

3. Trebuie raportați toți membrii personalului care au primit o

remunerație mai mare sau egală cu 1 milion euro pentru anul

financiar pentru care se transmit informațiile, chiar dacă

membrul personalului a părăsit entitatea înainte de sfârșitul

exercițiului financiar sau dacă suma de 1 milion euro este atinsă

numai datorită acordării unei remunerații variabile garantate sau

a unor plăți compensatorii. 

4. Numărul de persoane cu venituri ridicate trebuie raportat

în date aferente personalului, respectiv numărul persoanelor

fizice, indiferent de numărul de ore lucrătoare care stau la baza

contractului acestora. Pentru persoanele cu venituri ridicate

trebuie să se raporteze remunerația acordată în euro,

elementele remunerației, statul membru în care își desfășoară

respectiva persoană activitatea, funcția sau domeniul de

activitate și responsabilitatea. 

5. Persoanele cu venituri ridicate trebuie să fie clasificate la

nivelul statului membru, al funcției sau al domeniului de activitate

și al responsabilității în care își desfășoară cea mai mare parte

a activităților lor economice. Valoarea totală a remunerației

acordate fiecărei persoane cu venituri ridicate din cadrul grupului

sau entității raportoare trebuie să fie raportată la nivelul statului

membru, al funcției sau domeniului de activitate și al

responsabilității. Dacă două sau mai multe domenii pentru o

persoană cu venituri ridicate au aceeași pondere, firma trebuie

să aloce persoana cu venituri ridicate în cauză și remunerația

acesteia ținând cont de alocarea altor persoane cu venituri

ridicate, astfel încât raportul să reflecte cât mai bine distribuția

persoanelor cu venituri ridicate în cadrul firmei. 

6. Trebuie să se furnizeze informații privind remunerarea

persoanelor cu venituri ridicate și elementele specifice ale

remunerației variabile pentru toate persoanele cu venituri

ridicate, indiferent dacă persoana respectivă este sau nu

membru al personalului identificat, astfel cum este definit în

Regulamentul BNR nr. 5/2013. Același lucru trebuie să se aplice,

de asemenea, persoanelor cu venituri ridicate incluse în

formularul prevăzut în anexa nr. 1 la ordin, care fac obiectul unui

cadru specific de remunerare în conformitate cu prevederile

art. 311

6 

alin. (1) din Regulamentul BNR nr. 5/2013 și care sunt

raportate și în cuprinsul formularului prevăzut în anexa nr. 2 la

ordin, în situația în care aceste persoane fac parte din firme de

investiții. În acest caz remunerația acordată sub formă de

„instrumente fără numerar care reflectă instrumentele
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portofoliilor administrate” sau remunerația acordată în temeiul

„mecanismelor alternative aprobate” trebuie alocată la rândul

„Alte instrumente” din formularul prevăzut în anexa nr. 1 la ordin.

7. Persoanele cu venituri ridicate care desfășoară activități

profesionale în interiorul și în afara Uniunii Europene trebuie să

fie clasificate la nivelul unui stat membru doar dacă își

desfășoară cea mai mare parte a activității profesionale în

interiorul Uniunii Europene. În caz contrar, persoana respectivă

nu trebuie raportată ca persoană cu venituri ridicate. 

8. Plățile compensatorii, remunerația variabilă garantată și

beneficiile discreționare de tipul pensiilor trebuie incluse în

remunerația variabilă totală și trebuie furnizate, de asemenea, în

formularul de raportare în rândurile care conțin informații

suplimentare (rândurile 23—33 din formularul din anexa nr. 1 la

ordin, respectiv din formularul din anexa nr. 2 la ordin). 

9. În conformitate cu prevederile Regulamentului BNR

nr. 5/2013, datele privind persoanele cu venituri ridicate

referitoare la modalitățile de amânare și remunerarea sub formă

de instrumente trebuie să fie plauzibile, după deducerea

sumelor acordate persoanelor cu venituri ridicate care sunt

membri ai personalului identificat care beneficiază de derogări

și a sumelor acordate persoanelor cu venituri ridicate, dar care

nu sunt membri ai personalului identificat.

10. Pentru instituțiile de credit, raportul dintre remunerația

variabilă și cea fixă pentru persoanele cu venituri ridicate care

sunt membri ai personalului identificat trebuie să fie sub 100%,

după deducerea sumelor acordate ca plată compensatorie sau

ca remunerație variabilă garantată care nu au fost luate în

considerare la calcularea raportului și a sumelor acordate

persoanelor cu venituri ridicate din cadrul entităților din cadrul

grupului care aplică un cadru legislativ privind remunerarea

specific. 

11. Elementele nemonetare ale remunerației trebuie să fie

raportate împreună cu echivalentul lor monetar (de exemplu,

valoarea impozitată) și trebuie să fie incluse ca „alte forme” de

remunerație (rândul 11 sau 21 din formularul din anexa nr. 1 la

ordin, după caz).

12. Numărul de persoane de pe rândul „Număr de persoane

cu funcții de control” (rândul 2 din formularul din anexa nr. 1 la

ordin, respectiv din formularul din anexa nr. 2 la ordin) trebuie să

includă toate persoanele cu venituri ridicate care dețin funcții de

control în cadrul unităților operaționale și funcțiilor independente

de administrare a riscurilor, conformitate și audit intern. 

13. Pentru exercițiul de colectare a datelor pentru persoanele

cu venituri ridicate, persoanele trebuie raportate ca personal

„identificat” pe rândul 5 dacă sunt identificate ca „personal

identificat” în sensul prevăzut în Regulamentul BNR nr. 5/2013,

la nivel consolidat sau la nivel individual, având în vedere

următoarele:

(i) personalul identificat trebuie să includă membrii

personalului identificat al instituției de credit și al

filialelor sale care fac obiectul aplicării cerințelor de

remunerare în temeiul art. 170 și 171 din

Regulamentul BNR nr. 5/2013, pe bază individuală

sau consolidată; și 

(ii) membrii personalului din filiale instituției de credit care

fac obiectul unui cadru specific de remunerare în

conformitate cu prevederile art. 311

6

alin. (1) din

Regulamentul BNR nr. 5/2013, dar care fac obiectul

cerințelor de remunerare în temeiul art. 170 și 171 din

același regulament, în conformitate cu art. 311

6

alin. (2) și (3) din Regulamentul BNR nr. 5/2013. 

II. Reguli privind validarea datelor transmise Băncii

Naționale a României

Entitățile prevăzute la art. 2 alin. (1) la ordin trebuie să aplice

următoarele verificări ale calității datelor transmise Băncii

Naționale a României potrivit formularelor din anexa nr. 1 la

ordin și anexa nr. 2 la ordin, după caz. 

Rând Verificarea calității datelor

între 1 și 5 Numărul de membri ai personalului raportat trebuie să fie un număr întreg.

4 Numărul de pe rândul 4 trebuie să fie egal cu suma rândurilor 1—3.

4a, 4b, 4c Suma valorilor de pe rândurile 4a, 4b și 4c trebuie să fie egală cu cifra de pe rândul 4.

5 Cifra de pe rândul 5 trebuie să fie mai mică sau egală cu cifra de pe rândul 4.

6 Remunerația fixă totală trebuie să fie suma rândurilor 7—11.

12 Remunerația variabilă totală trebuie să fie suma rândurilor 13, 15, 17, 19 și 21 din anexa nr. 1 la ordin, iar

pentru anexa nr. 2 la ordin, suma rândurilor 13, 15, 17, 19, 20a, 20c și 21.

12 Remunerația variabilă totală nu trebuie să fie mai mică decât suma rândurilor 24, 26, 28 și 29.

12 Suma remunerațiilor amânate de pe rândurile 14, 16, 18, 20 și 22 din anexa nr. 1 la ordin, iar pentru anexa

nr. 2 la ordin, de pe rândurile 14, 16, 18, 20, 20b, 20d și 22 nu trebuie să fie mai mare decât valoarea de

pe rândul 12.

— Corectitudinea intervalului de plată selectat: pentru fiecare domeniu de activitate, suma remunerației fixe

(rândul 6) și a remunerației variabile (rândul 12) împărțită la numărul de persoane cu venituri ridicate (rândul 4)

trebuie să dea o valoare care se încadrează în intervalul de plată selectat.

— Ponderea remunerației amânate: suma remunerațiilor amânate de la rândurile 14, 16, 18, 20 și 22 din anexa

nr. 1 la ordin, iar pentru anexa nr. 2 la ordin, de la rândurile 14, 16, 18, 20, 20b, 20d și 22, după deducerea

valorilor de pe rândurile 24, 26, 31 și 32, trebuie să fie mai mare sau egală cu de 0,4 ori valoarea de pe

rândul 12, după deducerea valorii de pe rândul 32.    

Instituțiile de credit trebuie să ia în considerare că această regulă de validare simplificată servește doar în

scopuri de evaluare comparativă și nu este o validare a conformității cu cerințele în materie de remunerare

referitoare la remunerația variabilă garantată și la plățile compensatorii, și anume, în timp ce sumele

integrale sunt deduse, o parte din sume ar putea face obiectul cerinței de a plăti părți din remunerația

variabilă în cadrul unor acorduri de amânare.    

Această regulă de validare nu se aplică instituțiilor de credit în cazul cărora toate persoanele cu venituri

ridicate beneficiază de derogarea de la cerința de a plăti părți din remunerația variabilă conform acordurilor

de amânare în temeiul art. 171 alin. (1

1

) lit. a) din Regulamentul BNR nr. 5/2013.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 391/8.V.2023

32

Rând Verificarea calității datelor

— Plata sub formă de instrumente: Suma rândurilor 15, 17 și 19 din anexa nr. 1 la ordin și a rândurilor 15, 17, 19,

20a și 20c din anexa nr. 2 la ordin, după deducerea valorilor de pe rândurile 24, 26, 31 și 32, trebuie să fie mai

mare sau egală cu de 0,5 ori valoarea de pe rândul 12, după deducerea valorilor de pe rândurile 31 și 32.    

Instituțiile de credit trebuie să ia în considerare că această regulă de validare simplificată servește doar în

scopuri de evaluare comparativă și nu este o validare a conformității cu cerințele în materie de remunerare

referitoare la remunerația variabilă garantată și la plățile compensatorii, și anume, deși sunt deduse sumele

integrale, o parte din sume ar putea face obiectul cerinței de a plăti părți din remunerația variabilă sub formă

de instrumente.    

Această regulă de validare nu se aplică instituțiilor de credit în cazul cărora toate persoanele cu venituri

ridicate beneficiază de derogare de la cerința de a plăti părți din remunerația variabilă în instrumente în

temeiul art. 171 alin. (1

1

) lit. a) din Regulamentul BNR nr. 5/2013.

Raportul dintre remunerația variabilă și cea fixă în instituții: pentru personalul identificat din instituții de credit

(anexa nr. 1 la ordin), remunerația variabilă de pe rândul 12, după deducerea valorilor de pe rândurile 24,

26a și 32, împărțită la remunerația fixă de pe rândul 6, după deducerea valorii de pe rândul 33, trebuie să

fie, după caz, egală sau mai mică de 100% sau 200%. Această regulă de validare nu se aplică pentru

coloana 9 „Toate persoanele cu venituri ridicate din filialele (firme de investiții) care fac obiectul art. 25 și 34

din Directiva (UE) 2019/2034”.

Pentru instituțiile

de credit care

transmit date

consolidate

La fiecare rând din anexa nr. 2 la ordin, suma numerelor trebuie să fie egală cu numărul respectiv din

coloana 9 „Toate persoanele cu venituri ridicate din filialele (firme de investiții) care fac obiectul art. 25 și 34

din Directiva (UE) 2019/2034”.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|470847]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 391/8.V.2023 conține 32 de pagini. Prețul: 16 lei ISSN 1453—4495


